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Ryzykowna droga
Kraków, ’ 5 lutego

(Jr) M tęazy drugiem a ti zeciem czytaniem 
budżetu —  z ly  duch podszcpuął wiccpi-cmje- 
row i Bartlow i m yśl wygłoszenia w ie lk ie j mo 
Wy politycznej na plenum Scjruu. f ;. Bartel 
uległ pokusie, wskutek czego najniespodzie- 
waniej w  świecie wybuchło przesilenie parla
mentarne. N o w e  przesilenie parlamentarne. 
N o w y  zatarg m iedzy rządem a parlamen
tem.

W brew  opiu ji w ielu  piism, także lew ico 
wych, nie sądzimy, al>y mowa p. Bartla pod 
koniec drugiego czytania budżetu wogóie b y 
ła niepotrzebną. Przeciwnie, p. wiccprerojer 
musiał zająć stanowisko wobec pewnych opo 
zycyjnych  uchwał Sejmu (skreślenie etatu na 
rzecz delegata generalnego przy Lidze Naro
dów, skreślenie etatu nowokreowanega m iu i- 
auerstwą poczt ild .), a pozalein wypow iedzc-

lem jest ustąp (m ow y p. Bartla) o samorzą
dach... Ustęp o mniejszościach narodowych bar
dzo niewyraźny... Zasadniczy g łów ny błąd mo
w y  p. Bartla: „zasadnicza bezprogramowość...“  

Chwilowo sytuacja jest zupełnie pogmatwana 
i.„ kłopotliwa- Sejm obstaje przy swoich uchwa 
łach, a rząd robi swoje. Położenie dla obu stron 
równie niemiłe i niewygodne. Ani prestiż rządu.

ani też sejmu z pewnością skutkiem tego n i* 
wzrośnie. A  najwięcej na tem ucierpi —  parku 
mentaryzm w  Polsce. Obecny parlament mo
że być dobry lub zly , atoli stałe l konsekwen
tne traktowanie go wedle obecnego systeratf 
podkopuje samą istotę paiiamentaryzinu i dema 
kracji. Utrzymanie obecnego rządu jest zapewni 
ne ze stanowiska demokratycznego kon ieczno 
ścią (choć pp. komuniści nazywają go faszysto-, 
wskim) —  koniecznością jednak Jest takźf 
ochrona parlamentaryzmu w  Polsce przed ©sta* 
tecznem ośmieszenier

Budżet uchwalony w trzeciem czymaiu
2ai«gnany k( unikt pomiędzy rzgd®m a S^mem

(Telefonem  od naszego korespondenta)

Posiedzenie komisji budżetowej
W arszawa, 14 2. (S in ) Dziś o godzinie 11 

przedpołudniem żebrała się sejmowa komisja 
. _ , .  . .  budżetowa ce’ em ustalenia wniosków na dzi -

nie się w  kwestji przerwania rokowań haudlo j siejsze posiedzenie sejmu w  związku z trze-
wych  z Niem cam i oraz w  kwestji polilyk i za
granicznej uważać należy za póejaguięcie po
żyteczne i celowe. Co jeduak było zgoła zbę
dnym a nawet szkodliwem, to o b r a c h u n e k  
ze Sejmem, energiczny i bardzo radykalny 
obrachunek, który chciał zrobić p. wicepre- 
m jer Bartel.

Obrachunek —  z kiru, z jakiego powodu i 
w  jakim celu?

Temperament poniósł p. Bartla stanowczo 
zadaleko i na fa łszywe zawiódł go tory.

P . Bartel wyszedł z założenia, iz se^m dą
ży  ao utrudnienia pracy rządowi, iż staje w 
drodze jego poczynaniom sanacyjnym  i w o- 
góle mu przeszkadza. Stąd gorycz i ton gw a ł
towny, a nawet obrażliwy.

A  tymczasem punkt w yjścia  p. Bartla był 
niesłuszny i fałszywy. W  Sejm ie nikomu na
w et p, zez m yśl nie przechodzi zamiar obale
nia obecnego rządu. Lew ica z iząclem sympa
tyzuje. Mniejszości nie spodziewają się nicze 
go lepszego po ewentualnym nowym rządzie. 
Żydzi w  szczególności m ieliby dzisiejszemu 
rządowi niejedno do zarzucenia —  codopiero 
właśnie odłożono sprawę złagodzenia spoczyn 
Lu niedzielnego kto wfie, czy nie ad calendas 
graecas! —  a jednak przeciw pp. Piłsudskie
mu i  BartloWi głosować nie będą. A  co sic 
wkońcu tyczy prawicy, to pragnienia je j ta j
ne i w  głębi duszy ukryte mogą sobie byc 
jakie chcą, atoli rzeczywistych zamiarów 
obalenia rządu prawica n urazie nic żyw i. R c- 
bi ona „aur der Not eine 1 ugencl —  nie 
chce, bo ni g  noże... Już w  jesieni ub. r. ktoś 
na praw icy* .wcipnie powiedział, że rząd 
który p rzy sS B  w  walce przez most, nie może 
być ob a lon jH t ' glosowaniu parlamenlarnem 
— przez d r ^ m L

Jeśli sytuacja v ten sposób się przedstawia, 
0 pocóz było £ jm  prowokować? Pucóż je 

szcze rnz potrzebi cm było danie do zrozumie 
nią Sejm owi, że się go lekceważy i ignoruje? 
Pocóż jeszcze raz rzeba było okazać Sejm o
w i swą wyższość i łę?

ciem czytaniem budżetu. Kom isja postanowiła 
popierać jedynie te wnioski, które nie przy
czynią się do zwiększenia wydatków budże- 
lovrych. W iadom o bowiem, że Sejm  uchwalił 
w  drugiem czytaniu budżet wykazujący d e fi
cyt 20- m iljonn wy> (siAwn-nc jn dla llanl,u Rol
nego w  wysokości 15 m il jonów ).

Przedstawiciele rządu nie p rzybyli na posic 
dzenie kom isji. Ż ja w ili się tylko na zaprosze
nie przewodniczącego kom isji, posła Rym ara

przedstawiciele Banku Rolneigo celem udzie
lenia wyjaśnień.

Rada ministrów
O godz. 12 popoł. zebrała się rada gabineto 

wa. Ponieważ kom isja sejmowTa obradująca 
równocześnie przypuszczała, że rząu zechce 
wnieść pewne wnioski o p izywrócenie pozy-i 
cji, skreślonych przez sejm w  drugiem czytam 
niu, przerwano posiedzenie do godz. 245. Gdy, 
o tej godzinie kom isja zebrała się ponownie^ 
przew odniczący poseł Rym ar zawiadomił, i t  
posiedzenie nie odbędzie się ponieważ nie o - 
trzym ał żadnych wskazówki od marszałka 
Sejmu.

Posiedzenie Se*imu
O godz. 3 popol. rozpoczęło się plenarne po

siedzenie Sejmu. Sala obrad i ga le ije  przepel 
nione. Gmach sejm owy strzeżony jest przez 
silny oddział po lic ji i wojska. Na galerji mnó 
stwo agentów policyjnych.

Po otwarciu posiedzenia przystąpiono odra- 
zu do trzeciego czytania ustawy skarbowej. 
Referent poseł Byrka w  krótkiem przemowie 
niu uzasadnił tezy kom isji budżetowej.

Dyskusja nad oświadczeniem 
wicepremiera Bartla

Wskutek nastav
na łen ton, schodzą m

swego przemówienia 
irugl plan momenty me-

Z  kolei rozpoczęła się dyskusja nad oświad 
czc triem wiceprem jera Bartla. Pierwszy za
brał głos poseł Glabiński (Z L N ),  który w  
przemówieniu swem podkreślił wynikającą 
z konstytucji odpowiedzialność poszczegól
nych ministrów wobec Sejmu. Mówca wystę 
pnje- w  obronie Sejmu, który, zdaniem jefeo, 
ma pewne zasługi i, który niejednokrotnie 
wykazał zrozumienie interesów państwowych. 
Mówca uważa, że rząd w  przeciwieństwie do 
Sejmu operuje tylko pustcini przechwałkami. 
\Y końcu zapowiada mówca, że stronnictwo 
jego głosować będzie przeciwko budżetowi.

Poseł Jaworowski (P P S ) oświadcza, iż stron 
nictwo jego głosowało za otwarciem dyskusji 
nad oświadczeniem rządowem, ponieważ dozna 
łc rozczarowania z powodu -programu rządowe
go w  sprawie samorządu. M ówca oświadcza, że 
dziwi go, że członek rządu marszałka Piłsud
skiego zajmuje takie stanowisko, skoro dumni

-ytoryczue. R obotn ik '' pisse: „Zgoła skanda- j jesteśmy, że właśnie panowie Piłsudski i Mora

1 czewski dali Polsce demokratyczne prawo w y* 
borcze do sejmu.

Poseł Karau (Zjedn. niem.) w yraża nr zado
wolenie z powodu m owy wicepremiera Bartla

Bardzo ostro krytykuje przemówienie p. Bar-* 
tia poseł Bittner (Cii. D.), występując przeciwko! 
rządowi, a zw łaszcza przeciwka wicepremierów 
wi. i

Po  przemówieniu p. Bittnera oświadcza wice
marszałek Daszyński, że nie chciał przerywa# 
p. Bittnerowi, mówca ten jednak użył w  stosoni 
ku do wicepremjera określenia „niepełna poczy
talność". W icemarszałek uważa, że tego rodzą* 
ju argument jest w  dyskusji niedopuszczalny* 
Pan poseł czułby się sam niewątpliwie dotkn ij 
tym, gdvby się ktoś o nim taksairo wyraził.

Następny mówca poset Potoczek (Piast) 
wnież krytykuje oświadczenie rządowe.

Poseł Malinowski (W yzw olen ie ) wysi 
bardzo ostro przeciwko ministrowi spiawiedllS 
wości M eysztow iczow i i ministrowi rolnictwa 
Niezabytowskiemu stawiając wniosek o wyraża 
nie votuin nieufności obu tym ministrom.- >

Przem awia jeszcze poseł Kozicki (Klub ukr.j, 
poczem zgłoszony został wniosek o przerwania 
dyskusji. P rzeciw  wnioskowi przemawiał poseł* 
Sochacki (komunista). Wniosek jednak*przyjęta 
znaczną większością.

W icemarszałek Daszyński oświadcza, że po* 
seł Bittner sprostował ustęp swego przemówią 
nia w  tym kierunku, że nie miał zamiaru mó
wić o niepoczytaności p. wicepremjera. Nastę
pnie zapowiada wicemarszałek, ź t  wniosek po

sła Malinowskiego o wyrażenie yotum nieuioge

stępują 
wie JU-

i
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|5ci ministrom M eysztow iczow i i Niezabytow- 
skiemu, ,Joddany będzie pod glosowanie, w 

lm yś i 'regulaminu, ua następnem posiedzeniu Sej- 
lm u.

Przed  przystąpieniem do g tosow n ia  nad bud 
[żetem  w  trzcciem czytaniu zarządzono przer- 
I ,wę na 15 minut.

Marszałek Fiłsudsk; w Sejmie
Podczas przerwy przybył do gmachu sejmo

w ego  marszałek Piłsudski w  towarzystw ie adju 
fantów i udał się do gabinetu, przeznaczonego 
dla rządu*

P o  podjęciu obrad przyjęto budżet w  trze- 
eiem czytaniu, przyczem  uchwalono wszystkie 
wnioski komisji. Rząd natomiast nie wniósł ani 
jednej poprawki i nie domagał się przyw róce
nia skreślonych pozycyj.

Budżet uchwalony
Ostateczne >umy budżetu po uwzględnieniu 

amina przyjętych w  3 czytaniu przedstawiają 
się jak  następuje:

W ydatk i zwyczajne 1863,730,726 zł., nad

zwyczajne lfe,505,UO zł., dopłaty eto niektó
rych przedsiębiorstw 14,841.193 zł., razem w y  
datki 1.882,079.0u8 zł. Dochody adm inisiracyj 
ne 1.232.931.197 z!., czysty dochód z przedsię 
biorslw  106.557.030 zł., czysty doclmd z m o
nopoli 646.517,000 zl., razem dochody t .986.005 
tys. 827 zł. W  dalszym ciągu posiedzenia po 
krótkim  referacie pos. Langera przyjęto w  2 
i 3 czytaniu ustawę w  sprawie zm iany trybu 
zdawania ostatecznych egzam inów przez stu 
dentowr wydziału  lekarskiego, kończących stu 
d ja  w  r. 1927 względnie 1928. W edług nowej 
ustawy studenci ci mogą do końca 1928 r. 
uzyskać doktorat według dawnych przepi
sów'.

Z  kolei pos. Socha zreferował wniosek ko
m isji konstytucyjnej o zatwierdzeniu wyboru 
kom isji nadzwyczajnej sejm owej do zbada
nia umów zawartych przez ministersłw7o ko
lei na dostawę tahorów. W  dyskusji przema
w ia ł pos. Sommerslein (K o ło  Żyd.), Kapeliń- 
ski i Łypacewicz. W niosek kom isji przyjęto i 
wybrano nadzwyczajną komisję, do której 
wszedł również pos. Sommerslein.

ził się na okrojenie budżetu
(Telefonem  od Daszego korespondenta)

W a r s u d S H ^ r  5Tn. Uchwalony dziś przez 
śejm b r fS K tje s t w iaściw ie budżetem komisji. 
R ząd  jak już wspomniałem nie wniósł w  trze- 
eiem  czytaniu żadnych poprawek i me obsta- 
iwał p rzy  przywróceniu skreślonych pozycyj. 
;W szczególności nie żądał przywrócenia fundu
szu dyspozycyjnego ministra spraw w ew nętrz
nych i zmian w  związku z utworzeniem rnini- 
pterstwa poczt i telegrafów.

Ze skreślenia tych pozycy j rząd nie wycią
gnął żadnych kcnsekwencyj. Co się tyczy  mini 
sterstwa poczt i telegrafów, rząd stoi na stano
wisku, że minister Miedziński mianowany zo
stał na mocy dekretu, który dotąd nie został u- 
chylony, a nawet nie został wniesiony do sejmu. 
Prawdopodobnie rząd wystąpi w  ciągu roku z 
żądaniem dodatkowych kredytów  na uposaże
nie ministra poczt i telegrafów.

Piłsudski w Sejmie!
Wrażenia wczorajszego posiedzenia sejmowego.

(Telefonem  od naszego korespa^d ni ta)

Warszawa, 14 2. Sin. Konflik t m iędzy Sej - 
fenem a rządem został zakończony. Rząd przy 

do wiadomości głosowanie sobotnie i o- 
u ek iw a ł jedynie w  ciągu dnia dzisiejszego 
Balszyrh wnioskow poszczególnych klubów 
t e :m owyrh a w  szczególności zapowiedziane
go  wniosku o volum  nieufności dla w icepre- 
m jera Bartla. To  też dzisiejsze posiedzenie sej 
mu odbyło się w  nastroju nerwowym. Tak 
rata sejmowa, jak i galerja były przepełnio
ne. Uderzało szczególnie, że na galerji i przed 
gm achem sejm owym  u w ija li się agenci p o li
c y jn i 5 dużo wojskowych. Na ławach w icem i
nistrów siedzieli dwaj wicem inistrowie w o j
ny generałowie Konarzew-ki i Fabrycy, oraz 
generał Górecki. Po  stronic rządu siedzieli 
jedznie dwaj m inistrowie: min. Miedziński i 
m in. Sław oj - Składkow ski. W ew nątrz gm a
chu sejmowego ukrytych było w ielu urzędni
ków  min. spraw wojskowych.

Dyskusja sejmowa zaczęła się oświadcze
niem posła Byrki a później potoczyła się d y 
skusja nad pizem ówieniem  w iceprtm jera 
Barda. W brew oczekiwaniom, nie wpłynął 
żaden wniosek o wyrażeniem voium nieufno
ści dla wieepremjera. W niosek ten by! ocze
kiwany z w ielkiem  naprężeniem. Gdy doszło 
do głosowania nad budżetem, nagie na sali 

jm ow ej i w  kuluarach rozeszła się pogło- 
;a, że „dziadek" przybył. Rzeczywiście po 

kilku minutach z jaw ił się w  machu seimo- 
,wym marszałek Piłsudski. N ie przybył

imm w in !?  im  M i ń  i t y f i
W arszawa, 14 2. (S m ) Jak się dow iaduje

m y. marszałek Piłsudski prosił dzisiaj -rzę - 
Jującego wicemarszałka sejmu Daszyńskiego 
o odroczenie na czas dłuższy posiedzeu sejmu, 
a to z powodu choroby wic.eprenijera Bartla 
ł z powodu nawału pracy rządu. Jednocześnie 
p. marszałek Piłsudski zapewnił po da Daszyn 
skiego. że przybył umyślnie do sejmu, aby 

j pocikn f.iić znaczenie sejmu i swój stosunek 
f  do sejmu, jako te i  celem zaprzeczenia wszei-

wprost na salę sejmową, lecz zajął miejsce 
w  pokoiku, przylegającym  do sali obrad. —  
Gdy iednak głosowanie nad budżetem dobie
gało końca, minister Miedziński podszedł do 
wicemarszałka Daszyńskiego i po porozumie
niu się z nim, udał się wraz z min. Skladkow 
skini do pokoju, przylegającego do sali posie 
dzeń. Po  pewnej chw ili z jaw ił się na sali 
marsz. Piłsudski, trzyma jąc w ręku jakiś pa
pier. W szyscy posłowie patrzą na ten papier, 
nłe wiedząc o co w  danym wypadku chodzi. 
W  międzyczasie dobiega głosowanie nad bud 
żetem do końca.

Zaczyna się dyskusja w  sprawach nadużyć 
przy dostawach dla ministerstwa komunika
cji. Na trybunie przemawia pos. Sonimer- 
stein (K o ło  żyd .). Dalsza dyskusja jednak 
już teraz nikogo prawie że nie interesu ie. Mar 
szalek Piłsudski wstaje ze swego miejsca, 
podchodzi do wicemarsz. Daszyńskiego, roz
mawia z nim, przj czem rozmowa ostentacyj
nie przybiera charakter bardzo przyjazny. —  
Piłsudski trzym a Daszyńskiego za ramię, a 
drugą ręką ściska jego dłoń.

Przy jaźń  tych dwóch dawnych towarzyszy 
b ije szczególnie w  oczy. Po opuszczeniu sali 
przez inarsz. Piłsudskiego, poWstał zigełk. 
Posłow ie nie słuchają mówców, tak, że już 
przy niezupełnie regularnym toku obrad po
siedzenie dzisiejsze zostało zamknięte. Ie rm in  
następnego posiedzenia nie został wyznaczo
ny.

k im  pogłoskom o faszystowskich zamiarach 
rządu, szerzonym ostatr.io szczególnie w  R o
s ji sowieckiej i w  Niemczech.

Interpelacja wsprawiekonfiska“ 
ty organu mniejszości nar.
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa. Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu 
Sejmu wniesiona została interpelacja w szyst
kich klubów mniejszości narodowych w  spra
w ie konfiskaty organu mniejszości „Natio".

w  czwartym dniu ciągnieniu V. klasy 14 
Polskiej Loterii Państwowej j ia a łj  nusl*. 
pujące wleksze wygrane:

2000 Zt. Nr. 71278. —  P o  1000 zł. Nr.'
1214, 8756, 35993. 38,MO, 4/1893, 45230, 46181,’ 
57928, 65019. —  P o  6 0 0  z ł .  N r. 8985, 1149W, 
28753, 37727, 38630, 42016 59691. —  P d
500 Z ł. Nr. 4122, 791S, 14081, 16575, 20067,' 
28557, 42273. 56970, 68731, 701C4, 78976.
P o  400 Z ł .  Nr. 1006. 4608, 8157, 10841, 
13836, 16663, 17502, 18356, 20910, 2141 “
215C8, 24246, 25070, 26880. 28029, 30!
34234, 34474, 34749, 36393, 37771, 396 '..,
40771, 40940, 40966, 42425, 43027, 44S30J
47031, 50497, 53142, 53564, 55212, 5 9 6 8 Ł
63688, 66782, 69896, 71830, 72196, 72522J
73386, 73957, 76014. —  Ponadto 160 wygr 
nych po  300 z ł .  i 960 w ygranych  po 250 zL

LOS YV. klasy
14. Polskiej Lctfirji Państwowej

są do nabycia w najszczęśliwszej 
-  i największej kolekturze a

BRACI S A F IE R  — KRAKÓW
PŁAC D O M IN IK A ŃSK I  Ł. 1.

i w i a  m a  Dół m iia  złotjtb.
Ce drugi (os wygrywa.

Ciągnienie trwa prz.szło miesiąc do 15 marca.
Ceny losów: Ćwiartki zl 50, połówka zł 100, 

cały los ?l 200,
Zamówienia uskutecznia się za opłatą z góry

-- ~ --■!--------m -----------U1A,

Posiedzenie Koła żydowskiego*
Telefonem  od naszego korespondenta. .

W arszawa, 14 2. (S in .) Dzisiaj odbyło s ię  
posiedzenie Koła żydowskiego, na k,jorem za
decydowano zaorać głos w  dyskusji nad o-*, 
świadczeniem wiceprem. Bai tla, jedynie wtedy, 
gdy zostanie zgłoszony wniosek o wyi ażeni - 
votum nieufności dla w icepi ein jera, przyczem 
uchwalono glosować przeciw  temu wnioskow i, 
uzasadniając to w  specjalnej deklaracji.

Z  kolei pos. Reich zaw iaaom ił Koło Żydow 
skie, że jedzie w raz z delegacją parlamentar
ną polską ao Francji. . ..

My im M a  Mi W
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 14 2 . Sin. Dzisiaj w 6  tym dniu 
ciągnienia 5 -klasowej loterji państwowej pa-j 
d ły wygrane na następujące numery; zł. 25; 
tysięcy na nr.: 76,258 zł. 2.000 —  na nr. 30,651 
i 57,751, zł. 1,000 —  na n r 54,296, 55.229. 
60,450, 72,402. Los na zł. 25,000 sprzedany zo
stał do Łodzi.

15B E S S O /-
m ó io w A

<D H O LO Ń S tiltH
Z c i d a c  w s z ę d z i e !

T n M i  f  u
Niemiec z Francje I

(Telegra® w łasn y  „Nowego

Ejedn.
lennika")

Berlin, 14 2. ( T )  Poza zerwaniem rokowań 
handlowych z Polską wyłon ił się cały rzereg 
trudności w rokowaniach Niem iec z innen i 
państwami. Rokowania o przedłożenie prow i
zorycznego układu handlowego z Francją gro 
żą również zerwaniem z poaodu  nieprzeje
dnanego stanowiska rządu niemieckiego w  
sprawie wdn francuskich. Również i w  roko
waniach o traktat handlowy ze Sl, Zjednoczo
nym i w yłon iły się poważne UudnoścL
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O umffikacte adwokatury
UMf obronśs swobody prz&siadlanfa sśe>

W  czasie dyskusji nad liifd/.erćm Min. sprawie 
M w ośc i zabrał Kłos pos. Dr. SonmiersteiM, w y 
wodząc w  szczególności w sprawie unifikacji ad 
Wokatury w  Polsce, co następuje:

Pow iada się*, że unifikacja adwokatury' nastą- 
pte może dopiero po przeprowadzeniu unifika- 
jy. astawoaawstwa. Rzecz postawiona fa łszy
w ie, bo proces tworzenia i utwierdzania jednoli 
fctgo organizmu państwowego wym aga właśnie 
.metody przeciwnej.

TworZciiie się jednolitego prawa wymaga 
w łafnK okresu czasu, wym aga usuwania cale- 
gu kompleksu przeszkód gospodarczej i społe- 

i5*r.ej natury, wynikłych z  w iekow ego rozdar 
d a  1 przynależności do trzech odrębnych 
jpaństw, ale poprzedzone ono być musi ujedtioii- 
jcehiem organów publicznych, pełniących w or
ganizmie państwowym funkcje związane z dzia 
laniem prawa.

Nastąpić musi unifikacja organów w ładzy  w y  
|konawczej i sądowej, a z unifikacją w ładzy sądo 
fWej. powołanej do wymiaru sprawiedliwości. 
{Ściśle związaną jest unifikacja jednego z fila
rów  wymiaru sprawiedliwości, tj. adwokatury.

Mimo istniejących odrębności prawa admini
stracyjnego w  poszczególnych dzielnicach prze 
prowadzoną została jednolita organizacja admi
nistracji państwowej, a urzędnicy administra
cyjni' przechodzą w miarę potrzeby z  jednej 
dzielnicy do drugiej.

Pragmatyka służbowa dla sędziów i prokura
torów  ma stw orzyć jednolity stan sędziowski w  
całej Polsce mimo, iż dotychczas istnieją odrę
bne kodeksy cywilne i karne w  poszczególnych 
d2ielnicach i mimo tej odrębności ustawodaw
stwa stan sędziowski w  dwóch dzielnicach two 
rarył się w  dużej mierze z rezerwuaru sędziów 
skiegc trzeciej dzielnicy.

Brak jednolitego ustawodawstwa nie może 
być przeszkodą dla wolno-przesiedlnoścl adwo
katów z jednej dzielnicy do drugiej.

W ysuw a się argument’ dalszy: nieznajomo
ści ustawodawstwa, obowiązującego w  innej 
dzioluicy.

A leż ten argument nie w ytrzym a ostrza rze
czow ej krytyki w  obliczu faktów dokonanych 
i logicznego rozumowania, opartego na do
świadczeniu źyciowem.

Setki prawników —  bądź urzędników ad/ui- 
nistracyjnych, bądź sędziów przeszły do służby 
państwowej z jednej dzielnicy do drugiej, a ta 
rzekoma nieznajomość prawa nie była przeszko

Ją w  nadaniu tuk brzemienne! w :.śkiuKi wiadZy 
nad obywatelami, w ładzy rządowej, czy sądo
wej. ,

Prawnicy z Małppolski pełnią najwyższe iuu 
keje sędziowskie, bo Zajmują stanowisko pierw
szego prezesa Najw yższego Trybunału Admini
stracyjnego, prezesów trzech Izb tegoż Trybu
nału, prezesa Trybunału Kompetencyjnego, pre 
zesów  sądów apelacyjnych w  dzielnicy poznań
skiej.

Co więcej —  adwokaci z Małopolski przeszli 
na wysokie stanowiska administracyjne i sędzio 
wskie w  dwóch innych dzielnicach.

Trudno zrozumieć, dlaczego ta rzekoma nie
znajomość prawa miała uniemożliwić adwoka
tom wykonywanie zawodu własnego w  innej 
dzielnicy.

W szak zw ażyć należy, że adwokatura jest 
nietylko publicznym urzędem, ale zawodem za
robkowym, wolnym zawodem, podlegającym 
zasadom konkurencji zarobkowej.

Kto. jako adwokat przechodzi z jednej dziel
nicy do drugiej, musi w  swoim własnym inte
resie zarobkowym  —  przyswoić sobie te w alo
ry, które mu pozyskają kTienfeię, a w iec w  
pierwszym  rzędzie tężyznę fachową, znajomość 
prawa.

Niema tedy żadnych rzeczowych przyczyn 
za utrzymaniem dzielnicowych rogatek w  o.dwo 
katarze, za gwałceniem art. 101 konstytucji

A  jakie sa skutki dotychczasowej trójdzielni- 
cowości adwokatury? Ujemne, bardzo ujemne i

wybiegają daleko poza krąg zawodowy cli inte
resów  adwokatury. ■

Podczas, gdy Małopolska ma nadmiar adwo
katów, a w ięc rychłą i tanią obrono pra^ a, lud 
ność Kongresówki —  poza W arszawą i Łougii*
 a w  pierwszym rzędzie ludnośf wojewodziw j
wschodnich i w części ludność województw  za
chodnich pozbawioną jest umai, że zupełnie o- 
brony' prawnej —  dość powiedzieć, że w  2(J0 są* 
dacii pokoju We wschodniej połaci kraju wOuOt© 
niema adwokatów —  albo też obrona ta wobecf 
szczupłych szeregów  adwokatury jest drogą I  
niedostępną dla szerokich warstw   ̂społeczeń
stwa, w  pierwszym  rzędzie dla ludności w ło 
ściańskiej.

Żerują natomiast różne pokątne biura przepf 
sywania próśb i „porady prawnej**, oraz szerzą 
się szeregi nieprawników, jako obrońców sądo* 
wych ze szkodą dla ludności.

Ten stan rzeczy jest nieznośny w  prawOrZąA 
nern, nowożytnem państwie, w  którem możność? 
obrony prawnej jest pierwszorzędnera prawem 
obywatela.

Ten stan rzeczy kompromituje nas nawet w o 
bec zagranicy, bo adwokaci polscy na zasadzi©, 
umów międzynarodowych mają prawo zastęp*. 
stwa nawet przed sądami zagranicznymi, a ró
wnocześnie zaściankowość dzielnicowa ograni
cza ich w e własnem państwie.

Należy przypomnieć, że jeszcze przea plędtt 
laty, bo dnia 12 czerwca 1922 roku, najw yższy 
w  tej dziedzinie czynnik, ogólne zebranie sę
dziów  Sądu Najwyższego, wysunęło w intere
sie państwowym postulat ujednolicenia typu ad 
wokata polskiego i o tern wezwaniu na,wyżs2e) 
magisrratury sadowej należy obecnie przypom
nieć w  imię interesów państwa i społeczeństwa.

P o se ł dr. E . Som m ersteln,

RO ZM AITO ŚCI.

INCO G NITO  W E LLS* A' ■ 
O ficjalna Agencja Reutera donosi, że w ła

dze miasta Grasse na południu Francji zw ró 
c iły  uwagę na olbrzym ie ilości koresponden 
cjl, otrzym ywanej codziennie przez pewnego 
cudzoziemca, przybywającego czasowo w  tej 
prowincjonalnej dziurze. P o lic ji w ydało  się 
to podejrzahem, obawiano się jakichś knowań 
iew olucyjno-polilycznych  w  stylu Riccotti Ga 
ribaldi, pułk. M ada ild. W obec tego, że m - 
w ig ilja c ja  nie wykazała nic zagrażającego bez 
pieczeustwu kraju, komisarz zwrócił się 
wprost do „etranżera'* z -prośbą o udzielenie 
mu wyjaśnień w  sprawie owej koresponden
cji. W tedy dopiero w ykryło  się, że „podejrzą 
ną osobistością" jest znakomity augiciski p i

sarz W ells, który 9chrouił się do Grasse, b jf 
móc spokojnie pracować nad swoją najnow) 
sxą powieścią. .

N O W Y  M E T A L  „SG LIU M “
W  1907-ym roku wygłosił inżynier angiel

ski, Kelley, odczyt, w  którym dowodził 1 oni© 
czności wynalezienia metalu, zdolnego zaeho 
wać swoją form ę i w łasnośd nawet przy na* 
grzaniu go do białości oraz opornego na dzia 
lanie kwasu azotowego. Obecnie, po 20 lamch, 
udało się panu Kelley stworzyć metal, o * 
chrzczony przez niego mianem „solium , kto. 
ry  jest twardszym  od stali, bardziej giętkim, 
od ołowiu i zastępującym w  w ielu  w ypad
kach platynę. W ynalazca tw ierdzi, że „so* 
liurn" wywoła przewrót w. przemyśle meto* 
lurgicznym.

S T E F A N  Z W E IG  Przedruk wzbroniony.

OCZY WIECZNEGO BRATA
Legenda.

Autoryzowany przoM ao Doroty ZwaigowćJ
8) (C iąg dalszy)

Więzień ponurym wzrokiem spojrzał w  twarz sę
dziego.

„Czego chcesz odemnie?"
Virata iługo milczał, porem rzekł:
„Sprawiłem  ci ból mojemi słowami, lecz i ty 

także m ową sw ą mię ugodziłeś. N ie wiem, czy sąd 
mój był spraw iedliwy, natomiast wiem, że pra v- 
dę zaw ierały  twoje słow a: nie wolno nikogo mie
rzyć miarą, której się nie zna. Zaprawdę, nie- 
Wibdząey byłem. Chcę teraz poznać prawdę. Setki 
wysyłałem  w  te nfroki. Iluż i jak w iele cierpiało 
przezemnie, a ja  nie wiem nawet, jakim był mój 
czvn. Teraz pragnę go doświadczyć, chcę uczyć 
sie, by móc być sprawiedliwym  i bez w iny wstą
pić w  świat przeobrażeń".

W ięzień pairzai wciąż jeszcze osłupiałym w r o  
kiem. Cicho zadźwięczały łańcuchy.

„Chcę zrozumieć, na co skazałem ciebie, cli >ę 
czuć na własnem ciele uderzenie rózgi, w  a w łasn»j 
duszy ehce odczuć czas więzienia. Na miesiąc j« -  
den chcę zająć twe miejsce, abym wiedział, j i ' i  
wymierzyłem ci karę. W ówczas ponowię vy- 
rok ze stopni królewskich, świadom jego w f f  
kości i wagi. Ty zaś wyjdziesz tymczasem wol ly 
Dam ci klucze, które wyprowadzą cię na światło  
i  daruję ęi wolność na jeden miesiąc. Alo przysię
gnij, że wrócisz. A  przez ten czas z m roków '".io  
podziemia wstąpi w e  mnie światło poznania".

Uwięziony stał, jakby skamieniały. Umilkł 
div.lt ’ i f e ..

„Przysięgnij na nielitościwą boginię zemsty, 
która każdego dosięgnie, że milczeć będziesz, iż 
księżyc się odnowi, a dam ci klucz i moją szatę. 
Klucz, położysz pod bram ą odźwiernego i  pój
dziesz wolny. Lecz związany jesteś przysiek- w o 
bec Boga Wielokształtnego, że zanim księżyc ;ię 
odnowi, wręczysz to pismo królow i, by mię u- 
wolnił i bym mógł nadal w yroki w ydaw ać w  imię 
sprawiedliwości Przysięgasz, iż słow a dotrzy
masz? przysięgasz na Boga Tysiącpostaciowego?“ 

„Przysięgam ", w yrw ało  się z drżących w arg, 
jakby z głębin ziemi,

Virata uwolnił zbiodniarza z łańcuchów i zdjął 
szatę ze swych ramion.

„Oto weź moje ubranie i  daj mi swoje. Zakryj 
sw ą twarz, by żaden z strażników clę nie poznał. 
A  teraz weź te nożyce i obetnij mi w łosy  i brod?, 
ab'. : mnie me poznano".

W ięzień w ziął nożyce, lecz drżąca ręka mu otn- 
dla. Po chwili jednak nie mogąc oprzeć się na
kazującemu spojrzeniu Viraty, usłuchał,

D ługo milczał. Potem rzucił się na ziemię i z ist 
jego \v głośnym krzyku w ydarły  się te słowa: 

„Panie, nie zniosę tego, być T y  cierpiał przc- 
zemnie. Zabijałem, przelewałem krew namiętuą 
ręką. Sprawiedliwym był T w ó j sąd".

„ A n i, ty, ani ja nie możemy go ocenić. Lerz 
niedługo jasność mię oświeci. Idź więc i jak przy
siągłeś, po upływie krągłego miesiąca stań przed 
królem, by mię uwolnił. W tedy świadomy będę 
mychc zynów, a  sąd mój sprawiedliwym  Jjędzje 
od tej chwili Idź!

W ięzień skłonił się i ucałował ziemię. Ciężko 
uderzyły drzwi ciemności. Jeszcze raz św iatło ła 
tam i odbiło się o ścianę i czarna noc zapadła na 
długie godziny.

Następnego ranka wyprowadzono Yiraię, którego

nikt nie poznał, za miasto i tam biczowano gc. O d i  
poczuł pierwsze, ostre uderzenie rózgi na swych Ob* 
aażonych plecach, w yrw ał się okrzyk oóln z jęto  
piersi. Potem zacisnął zęby. Po zledemdzleslątem *■ 
derzeniu stracił przytomność i zabrali go, lak ntartsre 
zwierzę.

Leżąc w  celi, wrócił do przytomności, Zdawało  
mu się, jakoby ciało Jego spoczywało Qa -orzą
cych się węglach. Na czole jednak czuł chłód, a pier
siami wdychał zapach dzikich zióL Poczuł czyjąś 
dłoń na swych włosach, miękką i łagodną'i rozchy
lił nieco powieki: oto żona ,oddż wiernego scoi Bad 
mm i zatroskana zmywa pot z czoła. A  gdy otwaife 
tern okiem spojrzał ku niej, spotkał się z lej wzro
kiem, promieniującym litością. 1 poprzez mękę win- 
snego ciała zrozumiał, że sens wszelkiego ctorplenii. 
leży w  łasce dobrocL Cicho uśmiechnął się do alei I 
nie czrł już swego bóln.
. Następnego dnia mógł już podnieść słę i dotykać

rękami zimnej swej celi. I czuł, jak z Każdyr* fcr*v 
kiem wyłaniają się przed nim nowe światy. Trze
ciego dnia zabliźniły się rany, świadomość 1 sfla 
znów powróciły. Siedział cicho i liczył godziny on 
kroplach, które ściekały ze ścian i dzieliły długie 
milczenie na wiele małych okresów, te zaś układały, 
się cicho, tworząc dzień i znów noc podobne, lak 
tysiące dni życia przechodzi w  więk męski i ołarość 
Nikt nie przemówi! do niego, ciemność zastygła w  
jego żyłach. Lecz z wnętrza jego duszy wytrysły  
barwne wspomnienia, jak eicche źródełko. Rozlewa
ło się powoli tworząc spokojną i przejrzystą toń, W! 
której, jak w  źwierciedle, odbijało się jego życic I  
wszystko, co przeżywał kiedykolwiek, ziało się teraz 
w  jedną całość, a czysty obraz jego życia, obraz ja
sny i pogodny, ncizem niezamącony u losił się w  je
go sercu. Nigdy myśl jego nie była tak Jasna, lak' 
oto teraz w  tern uczuciu nieruchomego cpoglą-fama 
w  źwierciadło świata, (C U g  dalszy tMUtąci).
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Na b n io n d e  politycznym
s w u  i  ®8Sii iw

Orędzie prezydenta Coolidgca do senatu, za- 
I pow iadające powtórna in icjatywę arne, vkań
ska w  spćawie zwołania konferencji m ięd zy
narodowej celem ograniczenia zbrojeń m or
skim , podziałała jak bomba. N ie ulega naj 
mniejszej wątpliwości, że Ameryka zdecydo
wała się do lego kroku po poprzednietn poro
zumieniu się z Anglją, która zainteresowana 
jest w redukcji zbrojeń łodzi podwodnych. Na 
ton.ias Anie i i  ka ma żywotny interes ekonomi 
czny, który głównie popchnął ją  do tej in i
cja tyw y. Am eryka liczyła się z góry z tern, 
Że tak Francja jak i W łochy niebaidzo ży 
czliw ie potraktują je j in icjatywę. Dlatego w  
kołach poinformowanych utrzym uje się, jak 
donosi „United Press" pogłoska, żc w  razie 
opornego stanowiska Francji i W łoch, Am ery 
ka dążyć będzie do porozumienia się z An
g lją  i  Japonją, by ustalić zbrojenia się m or
skie na podstawie 5:5:3.

Ażeby należycie zrozum ieli intencje Sta
nów Zjednoczonych. na’ eżv sobie przypo
mnieć, że wkrótce zebrać się ma m iędzynaro
dowa konferencja gospodarcza. Am eryka nie 
okazuje żadnego żywszego zainteresowania dla 
spraw politycznych Europy, natomiast żywo 
jest zainteresowaną w  gospodarczej odbudo
w ie  Europy. Sanacja finansów fiancuskich 
uważaną jest w  Ameryce za pierwszy krok do 
uzdrowienia Europy, atoli w  Am eryce zdają 
sobie dobrze sprawę z lego, że podstawą tego 
uzdrowienia esl likw idacja długów Europy 
W jakiejkolw iek form ie. Nawet w  Ameiycje 
pomału zdobywa sobie podstawę opinja, że 
bez uregulowania długów Europa nie stanie o 
Własnych siłach. A to li na przeszkodzie słoi 
oskarżenie Francji o m ilitarystyczne zbroje
nia. Stąd ciągła presja na Francję, by zumiej 
tayć ciężary militarne, i w  ten sposób spotę
gować finansową akty wność Francji. Jed- 
nem słowem Am eryka poszłaby na ustępstwa 
,W sprawie długów, gdyby Francja zgodziła 

na redukcję swych zbrojeń.
Przew idyw ania prasy amerykańskiej rzeczy 

Wiście się spełniły, albowiem w  A ng lji przy 
jęto in icjatywę amerykańską bardzo przychyl 
nie, natomiast Francja i W iochy zachowują 
się z wielka rezerwą. Delegat francuski przy 
L id ze Narodów Paweł Boncour nazwał orę
dzie prezydenta Goolidge a tylko nieputrze- 
bnem skomplikowaniem sytuacji, zwołanie 
Low iem  konferencji celem ograniczenia zbro
jeń  murskich nałoży podwójną pracę na ko
m is ję rozbroieniową L ig i Narodów O w iele 
lep ie j Am eryka zrobiłaby, znaniem Boncoura, 
gd yby wzięła czynny udział w  kom isji roz
brojen iowej, której możnaby było przedłożyć 
Właśnie plan amerykański.

Zibwb inewc im i i  SMnia
W Niemczech wyszła obecnie na jaw  sen

sacyjna sprawa planowanego zamachu na 
Scheidemanna. Sprawa ma następujące tło: 
Dnia 17 stycznia br. zjaw ił się u lekarza spe
cjalisty chorób skórnych Dra Ernesta Ociera 
w  Berlinie 21 lat liczący kupiec Helmut K ia  - ! 
bundę. Obaj byli członkami bojówki praw i- ; 
cowej „Stahłbelm ". Klabunde opowie Izial, że 
JStahihelm" postanowił zastrzelić Scheide-

manna z  powodu m owy wygłoszonej w  par
lamencie niem ieckim  o stosunkach w  licichs- 
wehrze. Klabunde zażądał ud Jekaiza, by mu 
dostarczył lru< izny, której chciał zażyć na 
wypadek nieudania się zamachu. Dr Geier 
bez wahania przy ją ł propozycję i udał sic do 
najbliższej apteki, gdzie wystarał się o 40 ta
bletek morfium, wystarczających normalnie 
do zabicia 5—6 ludzi. Klabunde zażył nastę
pnie tej trucizny, aie ponieważ zadużo skon
sumował tabletek, przeto wym iotował truci
znę. Przeniesiony został do szpitala, gdzie 
przepędził osiem dni. W  międzyczasie Dr 
Geier trapiony wyrzutam i sumienia zgłosił się 
do przewodniczącego berlińskiej organizacji 
„Stahlbelm u" m ajora Stefauiego i  opow ie
dział mu o wszystkiem. Stef ani zapewnił le
karza, że „Stahlhelm " nie planuje żadnego za 
machu na Scheidemanna i przyrzekł uwiado
m ić o tern ministra spraw iedliwuści Hergta. 
Dr Geier złożył analogiczne zaznanie w  poli 
c ji berlińskiej.

Sprawa jest dość niejasna, ale baidzo cha
rakterystyczna dla nastrojów niemieckich. 
Oto do ' lekarza sympatyka „Stablhelm u" 
zgłasza się członek „Stahlhelmu" i Wla.jcutni - 
cza go w  rzekome plany zamachu na Scheide
manna. Lekarz natychmiast uw ierzył W za
mach i nie namyślając się długo, obiecuje 
czynną pomoc. W idoczn ie zamachy jeszcze 
n:e zeszły z politycznego repertuaru praw icy 

i nieftueckiej, która m imo oLjęcia rząuu przez 
nacjonalistów nie ma wcale zamiaru z iezy- 
gnować z metody walki, której o fiarą padli 
Rathenau i Erzberger.

Teatr jako polffticum
W  sejmie pruskim toczyła się otiegdaj dy

skusja na temat wsparć państwowy ch dla 
sztuki i nauki. M iędzy in. mówcy praw icow i 
bardzo ostro zaatakowali intendenta Jessńera 
za jego inscenizację „Zb ó jców " i „Ham leta". 
Tak wiadomo, w  „Zbójcach" wprowadził re
żyser ruchy masowe i zupełnie zmodernizo
wał dramat Schillera, każąc tłumom śpiewać 
czerwony sztandar, z „H am leta" uczyniono 
zaś sztukę nowoczesną względnie satyrę na 
W ilhelm a II. Minister ośw iaty Dr Becker 
wziął w  obronę Jessnera, zaznaczając, że rząd 
nie może narzucać'in tendaniow i jakichkol
wiek przepisów tyczących się strony artysty
cznej. Teatry państwowe nie są instytucja
mi wyłącznie rządowemi, lecz odpowiedzial
ność za nie ponosi wyłącznie intendanl. Rznd 
może wkroczyć tylko wieńczą s, kiedy intere
sy państwa są zagrożone.

Im ((Brenna sotjaln. Ma bana
W  Berlinie zmarł w  wieku 78 lat znany teo 

retyk socjalistyczny, d i Henryk Braun, Żyd. 
Zm arły był jednyf z przy wódców kierunku 
rewizjonistycznego w  sjoniźm ie i w yw arł du 
ży w p ływ  na socjał-demokrację środkowo
europejską. Braun był przez parę lat człon
kiem niemieckiego parlamentu. W raz ze swą 
małżonką L iii Braun, autorką słynnych „Pa 
miętników socjalistki", redagował on czaso
pismo socjalistyczne „D ie neue Gcselscliaft". 
Braun był szwagrem słynnego wodza socjali 
stów austrjackich W iktora Adlera. Jedyny 
syn Braua poległ podczas w ielk iej wojny.

Ze sceny i estrady
—  Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Z okazji 15-iecia ar

tystycznej prftCy scenicznej p. D. Szerruana, odbę
dzie się dziś przedstawienie „Dukusa" z ^biiateni 'w 
znakomitej roli Moszki Arendarza. Po przc-Eiawie- 
niu —  oryginalne recytacje p. Szcrmana. „Dukus" 
grany będzie tylko jeden raz. Jutro we środę po
wtórzenie „Od poranka do północy", głośnej sztuki 
Jerzego Kaisera, w  inscenizacji i głównej roli p. Ja- 
nesa Turkowa. W  sobotę 19 bm. premiera „Motke 
Ganew", popularnej i bardzo pięknej sztuki Szaloma 
As/a, która zdobyła sobie niebywały sukces na naj
większych scenach żydowskich. Próby w pełnym to
ku.

— Z 4 - IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dziś we 
Wtorek . . i * ę fn e  dni do czwartku włącznie dalsze

powtórzenia komedji Berr-VerneuiU‘a „Mecenas Btfl- 
bec i jego maż". W  próbach, jakona^tępna nowość re 
pertuaru karnawałowego komedja Aleksandra En- 
gel‘a „Wiecznie mtody" z p. Sosnowskim w  roli głó
wnej.

-  TEATR PO PULAR N Y „NO W O ŚCI". Dziś, we 
wtorek o godz. 7.30 wieczór ostatiiie występy Elny 
Gistcdt i ostatnie przedstawienie „Księżny .Cyrków- 
ki“. Ceny o 50 procent zniżone. W  sobotę 19 bm. i w  
niedzielę 20 bm. o godzinie 3.30 popol. „Kopciuszek". 
W  piątek wieczór premiera „Poeta i sekretarka".

—  Z TEATRU „TANAGRA" (ul. św. Tomasza 11, 
duża sala restauracji Hotelu Saskiego). Odbywają
ce się od kilku dni przedstawienia teatru „Tanagra" 
cieszą się liczną Ireuwencją publiczności. Początek 
przedstawień o godz. 5-tej, 6-tej 1 8-nej. — Bilety 
wstępu w  cenie po 2 zl, 1.50 z! I 1 zloty.

J E D Y N Y  K O NCERT SŁY N N E G O  K W A R T E T U  
ROSEGO, nie mającego obecnie równego sobiik 
odbędzie się w  Krakowie dziś t. j. w e wtorek 10. 
btn. o godz. 8 wierz w  Starym Teatrze. W  p r o g w  
mie 3 polężne kwartety Beethocena. Pozostałe M* 
lety do nabycia u J. Lipskiego. S ławkowska 8 ©• 
raz od 6 wiecz. przy kasie w  Starym Teatrze.

—  Z  C Y K L U  O D C ZY T Ó W  K O L A  PED AG O G I
CZNEGO C. J. Ze względu na duże za interes-owa 
nie objaśni pro!. Dr W ilkosz na przykładach: „Jak 
nie należy uczyć m alrtnnU li w szkole średniej” 
Odczyt odbędzie się we środę, dnia 16 bm. w  sali 
Instytutu Matematycznego U. J. ul. Gołębia 20(11 
p. o godz 7-mej wieczorem.

W SCH Ó D  SIĘ  B U R Z Y U  
Przygotowania do groteskowej „wycieczk i m t  

Wschód" są w  pełnym toku. Kierownictwo arty
styczne imprezy raczyła objąć p. D r Fromowicft 
Stillerowa, co daje rękojmię wysok.egc poziomi, 
szaty dekoracyjnej. Piękne sale Starego T e a tr !  
przybiorą w ygląd malowniczego pałacu Padysz*-. 
cha, do którego prowadzić będą cieniste aleje  
palmowe, oświetlone dyskretnem światłem kinkie
tów —  Jako „pendent" do egzotycznego tła —» 
murzyńskie tańce współczesne przydadzą z jaw ie  
cech rzeczywistości. W  produkcjach solowych w y
stąpi znana para wiedeńskich tancerzy pp. Mir 
delaine i Kene, którzy też objęli prowadzenie kon
kursów tanecznych (w a lc  i charleston) D w ie  do- 
borowe muzyki (jazz) pod batutą p. dyr. Glflcc?- 
manna. Z szeregu atrakcyj napożyteczniejszj a= 
będzie niezawodnie „róg Pandory", który przn : 
cały czas wyrzucał będzie setki darów, o fiarow a
nych przez poważniejsze firm y krakowskie. „Ca
łość w  jednym progi am-e!" —  Sekrctarjat komi
tetu reduty orjenlalnej: telefon 45—41. 87lż

R A C JO N A LN E  O D Ż Y W IA N IE  O R G A N IZM U  
Sztuka racjonalnego odżywiania dzieci polega 

na tem, aby doprowadzić do organizmu dziecka 
odpowiednie ilości normalnych pokarm ów i aby  
organizm mógł pokarmy te rzeczywiście wyzy  
skać. Spotyka się często dzieci, które pomimo w y 
starczającego zwykłego pożywienia, nie w ygląda
ją dobrze, zapadają często na zdrowiu, są mało 
odporne na wszelakie infekcje, zaziębienia itd 
Taktyka opychania takich dzieci pokarmem jest z 
gruntu fałszywa, dzieci albo jeść nie chcą, albo 
stają się zbyt otyłe i jeszcze mniej odporne na 
szkodliwe w pływ y zewnętrzne.

Dzieciom takim należy, oczywiście, obok odpo
wiedniego zwykłego pożywienia, zapewnić także 
wszelkie korzystnie działające wpływy liryczne 
światło słoneczne, lub światło lampy kwarcowej, 
ruch. świeże powietrze itd. Jednakowoż w  ogrom
nej ilości w ypadków  gruntowna poprawa konsty 
tucji następnie dopiero przez stosowanie środków  
djetetycznych, które zaw ierają rzadsze a niezbę
dne dla zdrowia skład uki, nie wytwarzające po
kładu tłuszczu, a za to powoaujące czerstwość wy  
glądu, jędrność kształtów i wzmocnienie mięśni.

Najcenniejszy i najpopularniejszy preparat dje- 
tetyczny „Biomalz" uznany jest prze2 lekarzy od- 
dawna jako najskuteczniejszy środek wzmacniają
cy organizm zarówno dzieci jak i dorosłych, któ
rym dodaje sił przy anemji, osłabieniu, nieodpor- 
ności, rekonwalescencji, przy wytężnjącej pracy 
zawodowej, fizycznej i umysłowej. D la sportow
ców podczas trainingu lub zawodów  jest „Bio- 
nialz" doskonałym środkiem wzmarniającym: w  
starości powstrzymuje upadek sił; dla karmiących 
matek jest wprost niezbędnym dla ochrony w ła 
snego zapasu ważnych składników organizmu o- 
raz do zapewnienia dziecku dostarczenia tychże.

Świeży, naturalny i przyjemny smak i zapach 
spraw iają, że Biomalz staje się rycLło ulubionym 
dodatkiem do zwykłego pożywienia.

Preparat ten jako łatwo strawny może być za
żywany nawet przez osoby o bardzo wrażliwym  
i osłabiony m żołądku. Zwłaszcza dzieci, które 
dzięki nieomylnemu instynktowi przenoszą proste 
a cenne odżywki nad sztuczne kombinacje środ 
ków, przyczyniły się najbardziej do wielkiej po
pularności B IO M A LZU  w e wszystkich warstwach  
ludności. W arto przytem wspomnieć, że bardzo 
przystępna cena, osiągnięta dzięki masowemu w y 
robow i preparatu, umożliwia nabywanie go nawet 
mało zamożnym sferom.

Najskuteczniejsze jest zażywanie Biomalzu bez 
specjalnego przyrządzania (3— 6 łyżeczek dziennie, 
kawowych dla dzieci, stołowych dla dorosłych).' 
Moż.na go oczywiście dodawać także do mleka, 
kawy, herbaty itd. 385

REPERTUAR, K IN O T E A T R Ó W
B A G A T E L A : „Carmen".
W A R S Z A W A  i U C IE C H A : „W ładczyni kio.-, 

nu".
NOW OŚCI „Hrabia bez paszportu- .
R E D U TA : „Wiezień oceanu".
S Z T U K A : „Ich troje".
PROMIEŃ: „Krew  na śniegu"



PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Na i wyższy Trybunał Administracyjny
uchylił orzeczenia Ministerstwa Skarbu w sprawie dopłat 

celnych - jako sprzeczne z ustawą
W  sprawie nadpłat celnych w ydał Najwyż* 

szy Trybunał Adm in istracyjny na skutek 
skarg firm y  Salberi et Gierich w  Świętochło
wicach oraz Kempler et Lenkowitzer i Salo
mon Hirsch w  Krakow ie zastąpionych, przez 
adw. Dr Ignacego Mahtera dnia 8 bm. wyrok, 
oczekiwany z ogromnem naprężeniem pi zez 
licznych interesowanych. Zainteresowani byli 
bow iem  wszyscy im porterzy a rozchodziło 
się o należność dopłat celnych w  łącznej kwo 
cie ponad 1,000.000 zł. W  wyrokach tych Naj 
wyżizy Trybunał Adm inistracyjny uchylił do 
p ła iy celne, wym ierzane dodatkowo z powo
du pom yłek przy ocleniu, uznając odnośne 
urzeczenia Ministerstwa Skarbu za niezgodne 
z ustawą. W yrok i te m ają zasadnicze znacze
nie dla wszystkich importerów, stwarzając 
zasadę, że dokonana odprawa celna jest de
finitywna. Usianą nareszcie masowo w ym ie
rzane nakazy dopłat celnych nieraz po upły
w ie roku, zwłaszcza przez Dyrekcję Ceł w e

Lw ow ie na przesyłki, które w  dobrej w ierze 
oclono i dawno spizedano i  przywrócony 
będzie slan bezpieczeństwa prawnego w  dzie
dzinie celnej.

Ministerstwo Skarbu, które ogromne już 
kwoty wyegzekwowało z tych dopłat celnych 
i ma do żądania kw oty jeszcze większe, w y 
ciągnie zapewne z powyższego orzeczenia N a j 
wyższego Trybunału Administracyjnego, o- 
lzekającego bezprawność tych fiskalnych za
pędów, corychlej swe konsekwencje.

Najwyższem u Trybunałow i Adm in istracyj
nemu. który zawsze stoi na straży praworzą
dności, należy się i tym  razem uznanie nie- 
iylko za to, że w j'da ł orzeczenie swe zgodne 
z poczuciem prawnem, potrzebami obrotu i 
życia gospodarczego, lecz także dlatego, że 
sprawy te załatw ił nadzwyczaj szybko, mimo 
ogromnego nawału spraw, czem uchronił sze
rokie sfery interesowanych od strat i kosz
tów.

-o-g-o-

Dlaczego Niemcy wpuszczają 
polskie drzewo tarte?

Jak wiadomo na skutek w o jn y celnej pol
sko niemieckiej, czad niemiecki wprowadził 
bezwzględny zakaz im poitu polskiego drzewa 
tartego, pod postacią bardzo wysokiego cła, 
bo wynoszącego 30— 4f> marek od m. sześć. 
Drzewo nieobrobione zakazowi temu nie pod
lega.

Obecnie ze względu, widocznie, na realiza
cję programu budowlanego, N iem cy w  zakre
sie w alk i z polskiem di zewem częściowo ‘•ka
pitulowały i szereg firm  niemii ickifch otrzy
mało pozwolenie pod rozmaitemi po/orann na 
w w óz z Polski znacznej ilości drzewa tarte
go, przeważnie odziomkowego za opłatą cel
ną normalną w wysokości 6 marek od m. sześć

Fakt ten Wywołał u nas duży popyt na de
ski suche, to znaczy starego, tarcia, białe, z do- 
puszcz^lnemi 10 proc. lekkiego nasinlenia, w  
60— 70 proc. 1 klasy, reszcie II. klasy z w y 
łączeniem II I .  W  poszukiwaniu w ym iany od 
13 mm do 52 mm.

Ceny orjentacyjne w zależności od pizecięt- 
nych w ym iarów  kształtują się od 3 do 3.10 L  
loco granica niemiecka.

Cena ta nie odpowiada jednali arlośei 
drzewa w Niemczech, gdzie za taki sam to
war w  Berlinie płacą od 105— 125 marek.

Oczywistem, że uprzyw ilejowane firm y nie 
mieckie, które uzyskały ulgową stawkę cel
ną, ściślej —  pozwolenie na w w óz naszego 
d iztw a  tai tego — dyktują ceny polsl-im pro
ducentom.

Z rynków towarowych
ŻE LA Z O  I M E TALE .

Geny bur łowne na surow ce żelazne przed 
stawiają się za 1 tonnę franco wagon stacja 

Naładowania następująco: surówka „Staracho 
wieka** Nr. 2 —  180 zł, Nr. 1 —  190, Nr. 0 — 
(franco wagon liuta) —  200, surówka odlew 
nia „Stąporków1* Nr. 1 — 200 zł, Nr. 2 — 195, 
Nr 3 —  190, surówka odlewnicza „Częstocho
w a" Nr. 0 —  200 zl, Nr. 1 —  195, Nr. 2 —  
185, Nr. 3 —  175 zł, złom żeliwny (fragm ent 
lany) —  157.50, żelazo handlowe krajowe 
325, bednarka gorąco walcowana 399. walców 
ka (drut okrągły od 5 ł pól do 13 mm, kwa- 
:halowy od 5 i ćwierć do 8 m m .) 375 zl, W a
ha (cena zasadnicza) gruba na 5 mm. i w y 

żej —  100 zł, cienka do 5 mm. —  185 zł.
Ceny metali utrzymują się, miaro spadku 

w Londynie, na niezm ienionym poziomie, —

Kupcy jednak wstrzym ują się od zakupów, 
oczekując zniżki. Notują za tonnę metryczną 
franco W arszawa: miedz rafinowana funtów 
ang. 68, elektrolityczna 72, cyna 330, ołów 
m iękki hutniczy 31, cynk hutniczy 33, nikiel 
czysty 182, ałuminjum 118, antymon chiński 
72.

A R T Y K U Ł Y  TE C H N IC ZN E  D L A  P R Z E M Y 
ŚLU M E TALO W EG O .

Ceny hurtowne na artykuły techniczne 
dla wspomnianego przemysłu przedstawiają 
się za 1 tonnę franco wagon stacja załadowa
nia następująco: koks karwiński 62 zł, górno 
śląski twardy 39.80, miękki 39,50, węgieł ko 
walki myty cieszyński 62, górnośląski gruby 
32.60, dąbrowiecki gruby 30.70, cegła ognio
trwała normalna 80, cegła kopułukowa S0 , 
glina ogniotrwała mielona 30 zł, mączka sza 
motuwa 50, zaprawa szamotowa 15, kamień 
wapienny 5 zł.; ceny za 100 kg. loco sk ład” 
Warszawa: pokost chemicznie czysty gw a
rantowany 270 zł, grafit podwójnie szlarno 
wany 53, olej wrzecionowy Nr. 3 do 4/20 sto i 
pni — 45.40, Nr. 5 do 6/20 st. —  49.10, oleje 
maszynowe 57.50, 61.70 —  67 —  73.30 —  79.60 
zł., olej cylindrow y do nary przegrzanej 95.50, 
do pary nasyconej 220— 230 stopni —  73.30, 
smar Tovotte a 64.80, benzyna 721,730 —
1 lu.CO, 751/760 —  83.05, 761'770 — 75.05. -

K O N T Y N G E N T  CUKRU N A  PO TR ZE B Y  
LUDNOŚCI.

Zgodnie z rozporządzeniem rządowem osta 
tecznie ustalony został kontyngent cukru na 
potrzeby ludności na obszarze Rzeczypospoli
tej Polskiej na okres od 1 października 1926 r. 
do 30 września r. b. Kontyngent ten detyczy 
cukru białego i dzieli się na zasadniczy, w y 
noszący na wym ieniony okres 2.658.381 
kwintali i kontyngent zapasowy w  ilości 
265.838 kwintali takiegoż cukru. Kontyngent 
na nową kampanię cukrową zastanie praw
dopodobnie ustaiouy nie wcześnie i ni? w 
pierwszej połowie stycznia 1928 r„  gdyż w te
dy dopiero władze rządowe są w  posiadaniu 
m iarodajnych cyfr produkcji oraz potrzeb ryn 
ku wewnątizuego i zagranicznego.

 —-o-go —

DOCHODY Z M O N O PO LI I PRZEDSIĘ
B IO R S TW  PA Ń S TW O W Y C H . W  st3-czniu br. 
największą pozycję w  monopolach stanowią: ty 
ton 24.0 milj. zł i spirytus 31.2 milj. zł. Odnośne 
cy fry  dla stycznia 1926 r. wynoszą: tytoń 17-0 ! 
milj. zł., spirytus zaś 20.1 milj. zł. j

N'a dochody z przedsiębiorstw” państwowych 1

z ło ży ły  się głównie: poczta i telegraf 3.3 milj. 
zł. i kasy państwowe 6.8 milj. zł.

M IN ISTE R STW O  KOM UNIKACJI P R Z Y 
D ZIELA  W AG O N Y BEZ OGRANICZENIA. W. 
swoim czasie Ministerstwo Komunikacji zrauszo 
ne było z braku wagonów  opracować ścisły, 
plan p rzew ozow y z ustalaniem kolejki przydzia 
łu wagonów  dla poszczególnych przem ysłów  i 
instytucyj państwowych. Od 1 lutego zaniecha
no już tego planu, gdyż okres intensywnego eks 
portu węgla do Anglji minął, wobec czego w a
gony przydzielane są bez ograniczenia ilości. 
Jak się dowiadujemy, utrzym ywany jest jedy
nie porządek przy zapotrzebowaniu wagonów) 
w  poszczególnych dyrekcjach dla utrzymunia te 
chnicznej sprawności aparatu kolejowego, pod
stawiającego wagony. W  szczególności w  prze
myśle węglowym  kopalnie przedstawiają mie
sięczne zapotrzebowanie zgodnie z posiadane-, 
mi zamówieniami. |

W  S PR A W IE  P O P A R C IA  K A C jO N  U d ZA - 
CJI W Y T W Ó R C Z O Ś C I I HANDLU POLSKU . 
GO. W  Ministerstwie Przemysłu i Handlu odby^ 
wają się obecnie narady w' sprawie poparcia ze. 
strony rządu racjonalizacji w ytw órczości 1 han
dlu. Tematem narady jest opracowanie projektu 
rozporządzenia o szczególnych środkach popar
cia racjonalizacji wytwórczości. Lwowska I- 
zba Handlowa przedłożyła narazie szereg u- 
w ag swoich, dotyczących przemysłu naftowego, 
prosząc Ministerstwo o udzielenie jej projektu 
pow yższego rozporządzenia do zaopiniowania.

O HONOROW ANIE CZEKÓ W  ZAG RANICZ
NYCH  D I A PO K R YC IA  W ALU TY  EKSPO R
TOW EJ. W  wyniku intei wencji przedstawicie*: 
i- sfer gospouarczych w  d jrekcii Banku P o l
skiego i w  Ministerstwie Przemysłu i Handlu 
w  sprawie honorowania czeków zagranicznych, 
przedstawianych przez eksporterów dla pokry
cia waluty eksportowej. Bank Polski poleci! od
działom swym  skupować czeki z w ystuw ieija  
pierwszorzędnych banków zagranicznych poza 
ramami kredytu dew izowego, przyznanego po
szczególnym firmom.

NOCNA PR A C A  W  TAR TAK AC H . Zaintereso
wani przem ysłowcy zwrócili się do Min. Przem , 
i Handlu z prośba o spowodowanie pozwolenia 
na wprowadzenie pracy nocnej w  tartakach 
dla umożliwienia wykorzystania obecnej lton- 
ju.ikturi eksportowej. Min. P racy dotychczas 
stawiało tartakom trudności w  tym względzie.

W  S P R A W IE  O D P IS A N IA  PO D A T K U  M AJĄT
KOWEGO Wobec tego, iż wiele osób, które W 
dniu 1 lipca 1923 posiadały majątek, odpowiada
jący szacukowi postrada tenże w  ciągu naetęp 
nych 3 łat i nie jest w  stauie zapłacić podatku 
majątkowego w  pierwotnym wymiarze, min. skar, 
bu przj pominą i wyjaśnia ustawę, że każdy zu
bożały kupiec może składać indywidualne umoty
wowane podanie do ministeistwa skąrbu zaop 
tizone w  odpowiednie poświadczenie organizacji 
kupieckiej, które to podania ministerstwo słuyrn* 
weźmie pod uwagę.

P L A N  . C IE P L U r iK A C jr  M OSKW Y-

Moskiewskie Tow arzystw o „Elektroplar.** ro t  
pisało konKurs na najlepsze plany centralnego, 
ogrzewania całych dzielnic miasta ciepłą wodą’. 
Dotychczas wielkie elektrownie miejskie w y le 
w a ły  ciepłą wodę do kanałów; obecnie specjal
ne wodociągi będą odprowadzały ciepłą w odę 
do domów w  mieście, wskutek czego nie będzie 
trzeba budować centralnego ogrzewania dia ka
żdego domuz osobna. W ydatki na opał, które 
zajmują znaczną pozycję w  bdansach urzędów, 
zm niejszyły się do minimum.

Odpowiedzi redakdi.
SAMSON, STA R Y  SĄCZ I A . S., B O R ZĘ C IN :

Żyd. Komitet Ratunkowy, Kraków, uł. Skawińska 
2, (kahał).

X. Y.: Odpowiadamy tylko w dzienniku, a ni# 
listownie. To samo odnosi się do informatora go
spodarczego, działu lekarskiego itd.

P. L. STA N G E L, PR A G A : „Bar Kocłłba",
Ceg: e1 liana t>$.
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1ADOM OSCI ŻYD O W SK IE .

Vrss?e M i k i  n t l M i  a tó ł ia M
fccuec sjonizmu

AKCJA W E D G W O O D A,
W iedeń (ŻA T ). Jak sie dowiadujemy >dbył 

ułkowmk W edgwood przed wyjazdem  z W ie- 
ia konferencję z burmistrzem Wiednia drem 

:itzeni, oraz przywódcą socjalistów austrjac- 
ich, dr. Otto Bauerem.
Pułkownik W edgw ood przywódca angielskiej 

abour- Party, usiłował skłonić socjalistów au- 
trjackich, aby zmienili swoje dotychczasowe 
rogie stanowisko względem  ruchu sjonistycz- 

ego, oraz odbudowy Palestyny. Otto Bauer o- 
'w iadczył, że nie może być m ow y o współpra- 
y  z sjunistycznemi, nie-socjalistyczneml orga- 
zacjami, gdyż mają one wybitnie burżuazyjny 
arakter. W edgw ood wskazał na to, że wielu  

w ybitnych  socjalistycznych p rzy w ó d có w  w  ró 
żnych  krajach sym patyzuje i w spółpracu je z 
działalnością sjonistyczną na rzecz Palestyny.

„Arbeiter Zeitung** i „Sozialdemokrat“  w s t ę 
pują bardzo ostro przeciw  pułkowników i A ed- 
gw oodow i za jego sympatje dla „burżuazyine- 
g o “  sjonizmu. (Znane wrogie stanowisko sociali 
Stów austrjackich wobec sjonizmu dyktowane 
jest chyba zupełną ignorancja co do zasad idei 
sjońskiej i w pływem  asymilatorów, zajmują
cych wybitne stanowiska w  kierownictwie par
tii. Socjaliści austriaccy nie chcą wiedzieć że 
główna rolę w  odbudowie Palestyny odgrywa 
robotnik żydowski).

* * *

W iedeń (ŻAT ). Przed wyjazdem  z Wiednia 
Członek parlamentu angielskiego, pułkownik 
■Wedgwood w ydał orędzie do Żydów  wiedeń
skich, w-którem dziękuje za gościnę i nawołuje 
.Wszystkich Żydów do czynnego poparcia odbu
d ow y Palestyny i składania ofiar na rzecz Ke- 
łen Hajesod.

Zgon Szymona Juszkiewicza
W  Paryżu zmarł nagle w  59 roku życia znany ' 

p isarz rosyjsko-żydowski, Szymon Juszkie | 
w icz. Juszkiewicz był jednym z najbardziej po- ; 
pularnych autorów rosyjsko-żydowskich. Uro- ■ 
dził się w  Odessie, gdzie uczęszczał do szkoły ‘ 
średniej. Z zawodu b y ł lekarzem. W  roku 1897 
rozpoczą ł sw ą  działalność literacką, ogłaszając ; 
iW literackich czasopismach rosyjskich szereg 
now el i opowiadań. Szczególny rozgłos zyska- j 
ły  mu dramaty, które w ystaw iały prawie 
.Wszystkie teatry rosyjskie. Juszkiewicz ogło- : 
Sił ostatnio szereg  nowel i powieści w  am ery
kańskim  „T u?u \

K i i i M  ikrefBia na t a n  M
Nie by ło  ohat w  ludziach.

Bukareszt. (Ż A T ) Okręt „Imperial Traian**, 
który płynął z Palestyny do Rumunji, natrafił 
na rafy podwodne i natknął na mieliźnie w  pobli 
Stu Constanzy. Okrętu nie dało się uratować,

Spotkanie z Kiepurą
L is t  z Wiednia.

Wiedeń, w  lutym.

Przed operą oczekuje mnie auto. Każdy w  mig 
poznaje, że tern nowem, pięknem, najlepszej marki 
autem, właściciel jego nie od długiego czasu się 
cieszy. Po aucie poznać, jak nowiutką jest sła »va 
ł  jak nowiutkie są., czeki dolarowe tego najmłod - 
szego bożyszcza całego W iednia: Jan Kiepura..

Punktualnie o oznaczonej godzinie zjaw ia się w  
otoczeniu kilku sekretarzy. Młody śpiewak z bo 
żej łaski uśmiechnięty, zadowolony okazuje mi 
partyturę „Fausta1, która ma wkrótce, w  „Staats- 
operze" w  języku nieinicok un kreować. Nie dokon- 
czyl jeszcze prawie, rozpoczętego zdania, gdy w  
mig zjaw iają się jacyś młodzi entuzjaści, mlodzień 
ey, dziewciątka, a kazcly prosi o autogram, na 
popularnej dzj\ w e Wiedniu widokówce z podo
bizną młodego mistrza. Kilka kroków dalej stoi 
Piccaver w  otoczeniu dv. ócli kobiet i zda się z za
w iścią spoglądać na lego młodego intruza z Po l
ski, którego sława gotowa zaćmić mir starych u- 
lubieńców W ied n ia . Eleganckie kobiety i tnę: 
czyźni, „bumlując" o tym czasie zazwyczaj przed 
operą, przystają na chwilę i z wszystkich stron 
gfysaae jcaa. I(Der Kiepura, der Kiepura .. a

gd y ż  w skutek uszkodzeń zapełnił się on w k ró t
ce w odą- 200 p asażerów  o raz  za łogę  uratowano.
żadnych strat w  ludziach niema.

Żydzi -  Murzyni w Ugandzie?
Jerozolima. (ŻAT ) Delegat Kereu Hajesod.i 

do A fryk i Południowej dr. Hindes przebył do 
Palestyny w  drodze powrotnej do Europy. Dr. 
Hindes zakomunikował, że odbył konferencje 
z prernjerem ministrów na Rodezji oraz guberna 
torem Kenya. Ooydwaj mężowie stanu wyrazi 
li swą gorącą sympatię dla ruchu sjonistyczne- 
go. Dr. Hindes spędził też jakiś czas w  Ugan
dzie oraz Sudanie W  Ugandzie dr. Hindes na
trafił na grupę Żydów-m urzynów, złożoną z 
2000 ludzi, k tórzy przestrzegają ściśle przepi
sów biblijnych, obrzęd obrzezania oraz świętu
ją sobotę. Religję żydowską przyjęli oni przed 
20 laty i obecnie przystępują do budowy sy.ta 
gogi.

------- figo---- —.
O P O D W Y Ż S Z E N IE  C E N ZU SU  W IE K U  P R Z Y  

SLLBA C H . Doroczna konferencja federacji kobiet 
żydowskich w  Nowym  Jorku uchwaliła domagać 
się. aby ustawowy wiek, w  którym niewiasty 
ntogą zawrzeć ślub, został podwyższony z 14 lat 
do 10 lat. Przyjęto również rezolucję, domagającą 
się dopuszczenia kobiet jako sędziów przysię
głych.

O DRO CZENIE  K O N FE R E NC JI S.IONISTYCZ- 
NEJ W  RUM UNJI. Z przyczyn natury technicznej, 
Centralny Komitet Sjonistyczny postanowił deftni 
lywnie odroczyć rumuńską konferencję sjonistvc2 
r:ą, która za zezwoleniem władz iniaia się odbyć 
13 i 14-go lutego br.

UBOJ R Y T U A L N Y  W  SZW ECJI. Minister spra
iedliwości w Szwecji wniósł do ptokimentn pro

jekt ustawy o przymusowym ogłuszaniu bydła 
przed rzezią. Rze.. bydła podług rytuaru żydow
skiego będzie mogła się odbywać bez uprzedniego 
ogłuszenia jedynie w  rzeźniach pnblicznyćh i pod 
odpowiednią kontrolą, która będzie rękojmią tego, 
żr bydło nie będzie narażone na zhytćczne cier
pienia.

U C H W A Ł Y  „AC H D U TH  H A A W O D A H “. Konfe
rencja partji robotniczej „Aehduth H aaw oda“, 
która niedawno odbyła się w  Jerozolimie, powzię
ła szereg rezolueyj, w  których m. in. domaga się 
od Egzekutywy sjonistycznej natychmiastowego 
urzeczywistnienia planu pracy, uchwalonego 
przez konferencję „Histadrut haowdinću? Achdut 
Haawoda żąda w  przeciągu dwóch najbliższycn 
tygodni zatrudnienia 3000 robotników. Part ja do
maga się opodatkowania wszystkich pracujących 
na rzecz bezrobotnych i uchwala rozpocząć 'Wal
kę przeciwko administracji palestyńskiej, aby 
rząd ^zatrudnił bezrobotnych.

R U M U ŃSK I A N TYSE M ITYZM . Posłow ie fa
szystowscy w  parlamencie rumuńskim zgłosili 
szereg wniosków, zmierzających do wprowadze
nia ograniczeń dla Żydów w  dziedzinie gospodar
czej, kulturalnej i narodowej.

D Z IE Ł  B R E N N E R A , wydanych przez Sztybla w  
Palestynie, ma się wkrótce ukazać tom V I, zaw ie
rający prace publicystyczne i krytyki.

NADESŁANE.
Z a  ru b r y k ę  tą  r e d a k c j a  n i e  o d p o w ia d a

♦
♦
♦*

twarz niejednej uroczej Wiedenki czerwieni się, 
gdy na niej choćby przez chwilę spocznie wzrok  
uwielbionego śpiewaka...

Wsiadamy. Auto prowadzi nas do jednego z naj
elegantszych hoteli. Chwilę później siedzimy w  
pięknym salonie i tu opowiada mi Kiepura o 
swem życiu, o latach nauki i miesiącach szybkiego 
wzlotu, o dobrych przyjaciołach i o zawiści in
nych.. „Już w  Sosnowcu w  gimnazjum zaczałcm 
..karjcrę1 jako śpiewak. Śpiewałem sobie i kolc

om na ..pociechę** i już. wtenczas wiedziałem, żt 
jedynie deski opery bedą kiedyś moim światem  
Naturalnie mój dobry Ojczulek. chcąc ze swego 
synka „zrobić*1 doktora praw, był innego zdania. 
Ustawicznie też były scysje między mną a moim 
ojcem. A le wreszcie mój głos „zwycięży**. Nad
chodzą czasy nauki śpiewu u Brzezińskiego i Le- 
liw y w  W arszaw ie, jakoteż cenne uwagi Werrau- 
tha w  Krakowie, czasy pierwszych występów w  
W arszaw ie i pierwsze „warszawskie1* wawrzyny  
W  przeciągu półtora roku j. debiutanta „zaawan- 
sowałem1* na króla warszawskich tenorów Po  
tym sukcesie postanowiłem wyjechać na krótki 
czas do Paryża. Po  drodze jednak wstąpiłem do 
Wiednia.

Słyszałem wiele o tern pięknem mieście muzyki 
i sztuki. Postanowiłem więc tutaj dwv dni pozo
stać i trochę miasto oglądnąć Te dwu dni meso

Adwokat i obrońca w sprawach wojsk*

Dr. Rudolf Weinberg
prowadzi biuro v Krakow ie 

ul. Mogilska 8 (róg ul. Lubicz). Tel. 44*16

Sanator jum SALUS
Dr. Kupczyka, Kraków, Szujskiego 11 Teł. 1208 

Choroby serca, nerwów, przewodu pokarmowego, 
przemiany materji, astma.

Met( dy przyrodolecznicze, pensjonat dietetyczny

Kabaret i l i r p r z y  «ił. G e r tru d y  2 8  (wejście od platt) 
Telefon 32H. — Ko wy program — Codziennie 
przedstawienie od 9-te| wlecz. Watęp wolny

Hala Kriegerówita Leon Fiscnier
W iśnicz Dobra
zaręczeni w  lu tym  1927 r.

i iatitiagi |............i,  ...........  | j i i i i Ł ł a —

Wesoły ftecSk
O ST A T N IA  IN STA NC JA .

—  NV jakiż sposób odzwyczaiłeś się od palenia ?
—  Bardzo prosto: na poradę mego lekarza, na 

życzenie mojej żony i na rozkaz mojej teściowej
OSZCZĘDNOŚĆ.

— Czy sądzisz, że Wanda jest oszczędna?
— C-dybyś widsiał jej suknię wieczorową, którą 

przerobiła sobie z zeszłorocznego kostjumu ką
pielowego, tobyś nazwał ją fanatyczką oszczędno
ści:

OJCIEC I  SY N
— Cży musisz zawsze, ty łobuzie, mieć ostatnie 

słr vvo?
—  Nic, ale skąd mam wiedz.ieć, że ty już nic nie 

masz do powiedzenia’'

Program stacyj radjofomcznych
Wtorek 15 lutego.

W arszaw a (1111 m 1 ló.U./ 15,25 Komunikaty: 
meteorologiczny i gospodarczy 16,45—17.10 Odczyt 
„Anglja a Polska". 17,15— 18,40 Koncert. 18,40—  
lf-,00 Rozmaitości 20,30—22,00 Koncert. Po kon
cercie sygnał czasu. Komunikaty.

Wiedeń (517,2, -j77 mi 16,15 koncert. 17,50 Godzi
na kobiety. 20,05 Wieczór rozmaitości.

Budapeszt (555 ..mi 1*7.05 koncert orkiestry z 0 - 
peiy. 20,15 Koncert. Następnie Jnzzband.

Berlin (4S3,9 506 ni) 16,30— 18 Orkiestra kame
ralna. 20,30 „Wallenskinjp Schillera w  opr. radjo- 
fcn.

Medjoian (315,8 m) 20,45 Transmisja z opery: 
„Cyrulik Sewilski *. 22,45 Jazzband.

IDELLNY ODBIOR ZAPEWNIA TYLKO

KATODOW A f> ECHOf «

pobytu zadecydowały może o mojem calem życiu 
o mojej sławie, o mojem szczęściu... Śpiewałem  
tu w  pewnej ajencji koncertowej Właciciel tejże, 
usłyszawszy mój głos powiedział „Pan musi na
tychmiast pójść ze mną do dyrektora wiedeńskiej 
opery państwowej Schalka’1. Kilka minut później 
śpiewałem przed tym człowiekiem, któremu ‘przez, 
życie całe wdzięcznym będę, gdyż on był tym, któ
ry nicznonemu dotąd we Vi iedniu śpiewakowi ..o- 
!warzył okno :ia całą Europę-.. Już po pierwszej 
urji powiedział do mnie Schalk. Pan ma głos a ła 
t.aruso. Usłyszeć taki komplement z im genialne
go muzyka, jakim jest Schalk, nielada było dla 
innie pochwałą. Już po czterech dniach debiutowa* 
łc m po włosku w  „Tosce*\ Jako partnerkę miałem  
■ieritzę. Taką pewność powodzenia miał Schalk, 
który tc-ż ogromnie się cieszył moim sukcesem. 
Po o«miu zaś dniach nauczyłem się parlji „Turan- 
dota“ Pucciniego w  języku niemieckim. Ta partja 
„Kalifa-1 w  Turnadocie dała mi nazwisko w  całej 
Europie i Ameryce. T ą  partja stałem się, jak pan 
5 ty szał, dodaje z uśmiechem młody ulubieni.'. 
Wiednia, —  „der Kiepura.

Zaledwie okazały się pierwsze recenzje o nieb\ 
wałym wprost sukcesie nieznanego dotąd w  „świe 
cie“ śpiewaka, w  mig zaczęto mnie zasypy"v<' 
telegramami. Berlin, Budapeszt, Paryż, Londyr •. 
czął się mną interesować, nawet La Scala Sic
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Siódmy anioł zwiastun
Z amerykańskiej krainy fantastycznych niemożliwości.

Rozumie się. że dzieje sic to w  Ameryce, kra- 
l i  fantastycznych niemożliwości i tysiąca reli- 
ttnych  sekt Otóż niedawno policja aresztowała 
Benjamina Purnela. wielkiego mistrza sekty 
e*Od zawołaniem „Siódm y aniol-zwiastun", a 
Przez swych zwolenników przezwanego królem 
Ben. Główny kościół tej sekty mieścił sic -w  
Ben ton Harbor w Michigan. Jeszcze przed, 
'Iwoma laty doniesiono policji o rozmaitych 
ciemnych sprawkach tego ..siódmego anioia- 
zWiastuna“ , ale pan Purnel tak skrzętnie się u- 
krywał, że policja nie mogła go przyaresztować 
Bopiero teraz przypadkowo go aresztowano, a 
twórca nowej religji, melancholijnie oświad- 
®2y ł: „C zym  wam nie mówił, że nadejdzie dzień 
*iedy syn człow ieka śsigany będzie, jak lis“ . 
Warto przytem jeszcze dodać, że ten siódmy a- 
Wol-zwiastun obiecał swoim wyznawcom  nie- 
Włko duchową, ale i fizyczną nieśmiertelność.

Król Ben spokojnie mógł przyjąć aresztowa 
•Me, albowiem wkrótce wypuszczony został na 
Wolność za' kaucją 120.000 dolarów. W idocznie 
^kta ta jest bardzo bogata, a król Ben nie gar 
jkił wcale ziemskiemi rozkoszami. Niezmiernie 
®teresującą jest historia tej sekty, sięga bowiem 
Co roku 1792. W ów czas ży ła  w  Anglji skromna 
Służąca Joanna Southkodd, która w  35 roku ży  
cła ogłosiła światu, że jest ową kobietą z Apo- 
Sclipsy, która mimo swego dziew ictwa stanie 
się matką. Chociaż później okazało się, ze jej 
•Macierzyństwo jest tylko spuchlizną brzucha, 
jeUnakęwoż sekta przez nią założona przetrwa 
*a, a następstwo po niej objął pierwszy anioł

zwiastun. W  Anglji było  tych aniołów zwiastu
nów aż czterech. Dopiero szósty anioł zwiastun 
przeniósł sektę do Australii. Siódmym aniołem 
zwiastunem jest właśnie Benjamin Purnel. k tó
ry przeniósł się do Ameryki. Król Ben był kie
dyś z zawodu kołodziejem, a jako człowiek ćncf 
giczny wkrótce w miejscowości Benton Harbor 
założył kościół. Zwolenników1 nie zabrakło. 
Przepisy by ły  dość surowe, a mianowicie za
każane były zwłaszcza wszelkie rozkosze cie
lesne, a w ięc rozdzielano męża od żony, a narze 
czeni mogli tylko symbolicznie się pobierać. W  
jaki sposób mimo to w  państwie króla Bena ro 
dziły się dzieci, Jjozostanie to już tajemnicą. 
Nie wolno było w  kolonji strzyc w łosów , a 
w ięc chłopięca fryzura dla kobiet była zakaza
ną, a mężczyźni musieli nosić długie brody.

Sam król Ben prowadził życie nader wystaw  
ne. a kolonja jego zwana ..domem Dawida" na 
leżała do najbogatszych w  stanie Michigan. 
Nie trzeba się temu dziwić, wszak zwolennicy 
jego żyją bardzo skromnie, nie otrzymują żad
nej zapłaty, a wszystko co zarabiają muszą od
dać do kasy, którą zarządza król Ben, w raz ze 
swymi adiutantami. Król Ben miał wprawdzie 
prawnie poślubioną żonę. ale prócz niej jeszcze 
i kochankę, która piatsowała w  gminie wysoką 
godność kapłanki, dokonywującej ceremonii 
„czyszczenia krwi wstępujących do sekty ko
biet".

C zyż  Ameryka nie jest doprawdy krdiną fan 
tastycznych niemożliwości, i tysiąca sekt?

Wiadomości z kraiu
List z Tarnowa

■Z Rady miejskiej. —  Przygotowania do wybo- 
—  Proces przeciw b. komisarzowi rządowc- 

**»• Z  org. „Eara chalncowa".

(Kor. w ł ) Tarnów. 13 lutego.
Usunięcie rządów komisarskich z ratusza i rea

ktywowanie przedwojennej Rady Miejskiej z przy
mieszką nowokooptowanych kilkunastu radnych 
Nastąpiło sub specie rozpisania nowych w yborów  j 

podstawie starej ordynacji wyborczej. Ro w y - ! 
konania tego zadania w  jak najszybszym czasie 
Wyraźnie jest zobowiązana obecna Rada Miejska 

myśl dotyczącego ministerjalnego dekretu „re- 
shrekcvjnego‘‘. W ojewództwo stoi również na sta
nowisku jak najrychlejszego przeprowadzenia 
'vyborów  kurjalnych. Na ratuszu panuje dezorien
tacja, gdyż mimo to nikt nie wie, na podstawie 
Jakiej ordynacji w ybory  się odbędą. Na razie spis 
^yborców  wedle systemu kurjalnego jest już u- 
koficzony. Ilość wyborców  ogółem dochodzi do 
^)000, z tego połowa przypada na Żydów. P. Dr. 
Silbiger, „wybitny*1 fachowiec w  sprawach w ybor
a c h ,  domagał się na ostatniem posiedzeniu Ra- 
ay Miejskiej wprowadzenia legitymacji dla w y 
borców, usiłując wykazać, że ten Wypróbowany

  ,  i i i    1 ■ ...... ..

system przyniesie ulgę samej technice głosowania. 
Ciętą replikę otrzymał niefortunny wnioskodawca 
od radnych Dra Schcnkla i proi. Ciołkusza, którzy 
nawiązując do smutnej pamięci w yborów  staro
ścińskich za ery galicyjskiej, wywodzili, że w ła 
śnie legitymacje są źródlani największych szwin- 
dlów wyborczych, bo przy ich pomocy zakwil nie 
na dobre znany handel glosami wyborców. Drugą 
bolączką wyborczą, która była przedmiotem oży
wionej dyskusji całej prawie Rady, była spraw a 
lokalu wyborczego. 'Wedle starej ustawy w\bor- 
ctej głosowanie odbywa się w  jednym lokalu i 
przed jedną komisją wyborczą. Obecnie, kiedy do 
urny wyborczej z samego IV  koła idzie około 14 
tys. wyborców, glosowanie w  jednym lokalu i 
przed jedną komisją wyborczą jest technicznie nie 
do pomyślenia. Na wniosek radnego. Dra Schenkla 
wyłoniono komisję, która przez starostwo wnie
sie memorjał do Min, Spr. Wewn., w  którym zwró  
ci uwagę na nonsensów^ i w  praktyce nie dające 
się zastosować przepisy starej ustawy wyborczej 
i zażąda wydania w  drodze dekretu prezydialnego 
kilku przepisów rektyfikujących techniczne man
kamenty dotychczasowej ordynacji. Sensacyjną 
jest jednomyślna uchwala .Rady dotycząca zaskar
żenia b, komisarza rządowego p. inż. Rypuszyń-

Jańska zaprosiła mnie, przyrzekając z góry zapła
ty Wszelkich Kosztów, .czego dyrektor Seandiani 
•hgdy dotąd z reguły nie czynił. Z  wszystkich je 
mak miast lubię najbardziej publiczność berliń- 
ską. Takiego entuzjazmu, takiego oszołomionego 
'Piewem tłumu nigdzie nie widziałem... A  jeśli po 
Pierwszem mojem występie w  Berlinie okazała 

nieprzychylna dla mnie recenzja w  „Yossischc 
•^citung", już kilka dni później autor tej krytyki 
nazwał mnie jedynym godnym następcą Carusn.

- chociaż prawdę mówiąc dodaje śpiewak, chcę 
być kiedyś nie drugim Caruso, lecz pierwszym  
Kiepurą...

W  Polsce nigdy śpiewać nie będę... Nemo pro- 
Lhetus in patria sua... N ie chcę dostarczyć prze- 
c'iw mnie broni prasie zagranicznej recenzjami 
nieprzychylnych mi i zawistnych krytyków. Po- 
" ’tóre mam żal do wydziału prasowego min. 
''Praw zagranicznych, ponieważ pozwoliło sobie 

jednym z pism do placówek zagranicznych ogło- 
Hć, że mid opomogło do uzyskania zagi anicz.nych 
Kontraktów, co absolutnie nie jest prawdą. Ż re sz -. 
tfh śpiewając zagranica, lepiej propaganda służę 
Polsce..“

Po chw ili znowu przynosi mi K iepura stosy re- 
'tiizyj. jak ie  się okaza ły  w  rozm aitych poważnych 
Pismach całej p raw ic  Europy i Am eryki. 1 wszr- 
-He praw ie to samo: N o w y  Caruso /m artwych

wstał... Tu znowu okazuje mi dziesiątki telegra
mów z prośbą o występy na deskach pierwszych 
oper europejskich, kuszące zawrotnymi w prost c y 
frami złotych marek, funtów czy dolarów... Ale  
najbardziej zda się cieszyć ten „młody Caruso" 
recenzjami znakomitych krytyków muzycznych 
wiedeńskich czy berlińskich AYchłania je, cieszy 
się niemi...

M ój B oże ... Mając dwadzieścia trzy  lata... Gdy 
się sp o jrzy  na młodą uradowaną tw a rz  artysty, 
rozum ie się bezm iar szczęścia lego w ybrańca lo 
su... Terobard/iej. że dziś już ma w  kieszeni kou- 
trak l kilkuletni z operą wiedeńską, a honorarjum  
jego dwukrotnie przewyższa honorarium  tak iego 
śpiewaka, jakim jest Piccaver . Obecnie wybiera  
się do Berlina. Paryża,, a 3 marca śpiewa w  rad io 
w Londynie a w ięc  dla całego świata i dla swych  
zawistnych przeciwników, w  Polsce...

Ktoś puka do drzwi. Portjer hotelu przeprasza, 
że przeszkadza, ale biedaczysko nie może się upo
rać dziesiątkiem uroczych Wiedenek, którym  za
brano- ich bożyszcze. ..To już los każdego tenora, 
uśmiecha sic do mnie serdecznie K iepura .. P ra w 
dziw e dziecko szczęścia Ulubieniec muz, kobiet, 

, tłum ów. : m ile \vidzianvch czeków  dolarow ych
j A przy  leni dwadzieścia kilka lal.. Czasem i życic 

praw dziw ą jest bajką Czasem ,
Dr. Józef J-inki lsiriii.

skiego tytułem  odszkodowania 1 za zakupione dla 
m iasta auto luksusowe m imo sprzeciw u ów czesnej 
rady przybocznej. Sic transit g lo r ia  mitndi; do nie
dawna sam owładny salrnpa obecnie oapow iadać 
bodzie przed sądem za lekkom yślne trwonienie 
g rosza  publicznego!

/. ime i a lYWY  K o m  i i d u  Cent !  ahi^gt* w K r a k o w i e  
a w  s zc zegó lnośc i  p. Dra  \Y indo rem nas tąpi ł a w  
Ub i eg i em  t ygodniu r eo r gan i zac j a  Iow.  „K / ry  ctia- 
• l renwcj  - prż.ez; powołamy- do ży c ia  n o w e g o  Ko- 
iliditeUi Loka lnego ,  na klórodfc e/clo stanął  zas/.c/y- 
Inita w  dzie jach sjoi i i .aiui n i a l o p o b k i t g o  z imny .p. 
■Irr, Ab ra ham  .Sjl/.. Nad to  wc Szl i  do wy d z i a ł u  pp. 
Dr.  Ąlcrz,  Dr.  Cl iomel .  inż. P ła chtę ,  inż. Rei ch.  D r a  
Wa_ F e i g ó w a ,  Mondsehe inowa ,  liicncnsiocków na, 
Lcserów na, a w ięc  reprezentanci w szystk ich  k ie 
runków  ideologicznych organ izac ji sjon., co daje 
rękojm ię, że w  te j dziedzin ie pracy sjon i stycznej, 
nastąpi znaczne ożyw ien ie . M iejm y nadzieje, żę 
tarnow sk ie  społeczeństwo żydow sk ie  nie zapozna 
don iosłej rol i ,  jaka przypada T ow . „E z ra "  p rzy  
w ychow aniu : i doborze elementu c lia lucow ego dla 
Pa lestyn y i d latego m asowo zg łos i swój akces W  
charakterze człon ków  do organ izacji, która stano- 

i w i jeden z na jw ażn iejszych  instrum entów odrodzę 
r.ia i uproduklyw nien ia naszego narodu.

[ i i  upwaHa IWniej dńewcayihi iii
Jak o tera przed kilku dniami donosiliśmy. 

Mar ja  W ojlyńko, zajęta w  charakterze słu
żącej u Izraela Efroim a Promisa wc Lw ow ie 
uprowadziła 14-lelnią córkę tegoż w  celu od
dania je j do jednego z klasztorów. Prom is 
wyznaczył 300 złotych nagrody temu, kto 
wskaże miejsce pobytu jego córki, względnie 
śłady, po których zaginione dziecko można- 
hy odszukać.

Urząd śledczy we Lw ow ie otrzymawszy do
niesienie to, rozpoczął energiczne dochodzenia 
i rozpisał listy gończe za W o j tynkową. W y 
niki nie dały na się długo czekać. Dostała 
się ona w  ręce policji w  Stanisławowie. A re
sztowana odmowila wszelkich inform aeyj co 
cło pobylu zaginionej. W  oj tynkową odstawio
no do policji we Lwow ie.

Przeczy ona w  zupełności, jakoby uprowa
dziła Promisównę i przedkłada dowody, że w: 
dniu, w  którym  oslalnia wyszła z domu —  
była ona w  Stanisławowie. W ładze policyjne 
przypuszczają, że W ojlyń ko  była tylko mo
ralną sprawczynią ucieczki, względnie upro-. 
Wadzenia Prom isówny. W ojlyńkow ą za lrzy- 

, mano narazie w aresztach policyjnych.
N ie odnalezienie córki zrobiło na ojcu, któ

ry był obecny podczas wczorajszego przesłu
chiwania \Y\ na poiicji, wstrząsające wraże
nie.

Budowa wielkich fabryk pań
stwowych w Tarnowie

Prezydium magistratu w  Tarnowie otrzyma
ło zawiadomienie z kancelarii cywilnej prezy
denta Rzeczypospolitej o przybyciu do Tam o
wa komisji dla podpisania umowy o nabycie 
gruntów pod budowę fabryk państwowych.

W  związku z tern Rada miejska powzięta n- 
chwałę przeniesienia zakładów wodociągowych' 
mieszczących się w  Swierczkowie, w  inne miej 
scę, a to dla opróżnienia terenów potrzebnych 
pod budowę fabryk. Prace przygotow aw cze da 
budowy rozpoczną się zaraz po podpisaniu tt- 
uiowy.

Pożar wielkiej fabryki włókien
niczej pod Piotrkowem

Z W arszaw y donoszą: .
W czoraj około 10 wieczór w  przędzalni piotr

kowskiej manufaktury na. Bugaju koło Piotrko
w a wybuchł pożar. W obec szczupłego miejsca 
i braku w ody pożar ugaszono dopiero nad ra
nem. Spłonęły doszczętnie tkalnia i przędzalnia 
wraz ze znajdującym się tam surowcem. —  stra 
ty są olbrzymie. Pracę utraciło około 400 robot 
ników. P rzyczyna  ognia .dotychczas nie ustala* 
na.

Web nadużycia kasjera M m i
Śledztwo w  sprawie defraudacji około 180 ty  

■siecy zł.1 przez kasjera kolejowego w  Lublinie 
i Ymiiiskiego, o czetn  przed kilku dniami donosi 

liśmy, przynosi charaktcrystj czne szczegóły a



T-

Str. S „NOWY DZIENNIK" środa 1f» 11. 1927 Nr.

tyc ia  Tymińskiego. Uchodzi on za w zór urzędni 
ka u przełożonych, a przez kolegów  był uważa 
ny za uczciwego i energicznego człowieka. Oka 
żuje się on jednak sprytnym aferzysta i nikt mi 
tno tylu lat działalności nic zdołał odkryć jego 
sztuczek. W  roku 1924. podczas wahań waluto
w ych kupował Tymiński dolary za pieniądze 
skarbu państwa, a następnie sprzedawał je, za 
bierajao zysk dtu siebie. Tymiński prowadził 
w raz z braćmi Piotrem i Feliksem Mazurkiewi 
czarni z Lublina oraz firmą .w yw ozu  nierogaci
zny Jan Pietruszka w  Krakowie, (Lw ow ska 19) 
handel nierogaciztaą, subwencjonując spółkę ho.i 
nie rządowemi pjeniądzmi. Aresztowany ubie
głego tygodnia za defraudację 77 tysięcy zł. ka 
sjer Strojnowski ze stacji Sarny oraz kasjer 
w  Kowlu są z nimi spokrewnieni i zdaje się, że 
wspólnie z nim >,pracowali".

W  celu zatarcia siadów Tymiński spalił 
wszystkie swoje fotografie, a Scyzorykiem po
wycinał swoją twarz z fotografii zbiorowych. 
Obecnie Tymiński ma przebywać na Litw ie, 
skąd podobno pochodzi. Dalsze śledztwo w  to
ku.

C E N T R A L A  K E R E N  H AJESŚODU w  POLSCE, 
A  P R Z Y J A Z D  ifcABOTYNSKIEGO. Centrala Kereu 
Hajessod“ w  W arszaw ie zwróciła się z listem do 
wszystkich komitetów Keren Hajessod w  Polsce, 
by w  miastach, gdzie Żabotyński w ygłosi odczyty, 
przyjęły go komitety K. H. w  odpowiedni spo
sób.

JUTRO  W Y J E Ż D Ż A  P R E Z Y D E N T  P A Ń S T W A  
DO P O Z N A N IA . Jutro we środę 16 bm. wyjeżdża 
Prezydent Mościcki w  specjalnym pociągu do Po
znania- Razem z Prezydentem wyjedzie wicepre
mier Bartel,. jakoteż w ojskowa i cywilna świta 
Prezydenta. Pobyt Prezydenta w  Poznaniu po
trw a trzy dni.

P R Z Y J Ę C IE  N A  CZEŚĆ W A C Ł A W A  SIERO
SZEW SK IEG O . Polski klub literacki w  W arsza 
w ie  urządził na cześć swego honorowego członka 
W acław a  Sieroszewskiego uroczysty bankiet. W  
bankiecie w ziął udział marszałek Piłsudski.

O R G A N IZA C JE  LO K A T O R Ó W  W  PO LSC E  W  
M IĘ D ZY N A R O D O W Y M  Z W IĄ Z K U  L O K A T O 
RÓW . Komisja zjednoczonych organizacyj lokato
rów  w  Polsce przystąpiła w  ostatnim czasie do 
międzynarodowego związku zrzeszeń lokatorskich 
W Zurychu. Przedstawicielem polskiej komisji 
jest prezes z Łodzi, D r Mierzwiński.

W  ostanich dniach komisja nawiązała ściślejszy 
Aon takt z centralą w  Zurychu i oddziałem w  W ie 
dniu w  spraw ie pożyczki dla polskich spółdzielni 
robotniczych % gwarancją hipoteczną do 80 proc. 
na budowę domów robotniczych.

P R Z E W IE Z IE N IE  A R E SZT O W A N Y C H  PO 
S Ł Ó W  DO W R O NEK . Onegdaj pociągiem pospie 
eznym do Poznania, przewieziono aresztowanych 
posłów  białoruskich: Miotłę, Hołowacza, Tarasz- 
kiewicza, Wołoszyna i Rak-Michajłowskiego. P o 
słów  przewieziono w  specjalnym wagonie, w  tak 
zwanej więźniarce. .Umieszczeni oui zostaną w  
ciężkicm więzieniu we Wronkach.

C H A R A K T E R Y S T Y C Z N A  D E C Y ZJA  SĄ D U  
W A R SZ A W SK IE G O . W arszaw sk i s;.~ okręgowy  
rozpatrywał onegdaj prores rozwódki pani S., po
chodzącej ze znanej rodziny żydowskiej w  W a r 
szawie. Pani S zażądała przyznania jej p raw a u- 
żywanin jej panieńskiego nazwiska. Pa  dłuższych

obradach p rzych y lił się do żądania pani S. 
W y ro k  w y w o ła ł w  kołach sądow ych  i adw okac
kich zrozum iałą  sensację, a lbow iem  jes l to p ie rw 
szy w yrok  sądow y tego rodzaju w  sądow n ictw ie 
polskiem.

S T R A S Z N E  SAM OBÓJSTWO. Przechodnio uli 
cy P io trk ow sk ie j w  Łod zi zau w aży li onegdaj dym 
i płom ień, w ydobyw a jący  się 7 m ieszkania znane
go  przem ysłow ca, Mendla Szcpsa. Kiedy przecho
dnie wbiegli do m ieszkania okazało się, że Szeps 
popełnił samobójstwo przez podpalenie się. Śledz
two stwierdziło, że Szeps oblał ubranie naftą a 
następnie zapalił je. Ciało Szepsa było już w  
chwili nadejścia pomocy zwęglone. Rodzina samo
bójcy jest ogólnie szanowaną w  Lodzi rodziną 
chasydzką. Samobójstwo w yw ołało  w  Lodzi sil
ne wrażenie, szczególnie, że przyczyną zamachu 
samobójczego były niesnaski rodzinne.

T R Z Y  K A T A ST R O F Y  L O T N IC ZE  W  JED NYM  
D N IU . Z powodu gęstej mgły, kjóra panowała o- 
negdaj w  okolicy W arszaw y, doszło do trzech ka
tastrof lotniczych, których ofiarą padły aeroplany 
wojskowe. Piloci doznali lekkich konluzyj.

K R A D Z IE Ż  15,000 D O LA R Ó W . Pewien w łaści
ciel realności w  W arszaw ie  sprzedał niedawno 
dwa domy i przeniósł się do Otwocka. N ie mając 
zaufania do banków, ukrył swój majątek w  sumie 
15,000 dolarów  pod podłogą swego pokoju. Kiedy

po kilku dniach chciał pieniądze zabrać, oka** l*  
się, że w  skrytce nie było ani grosza.

P O L O W A N IE  N A  Z A J Ą C A  W  K A W IA R # 1
' T r z ód  k i lku dniami  k aw ia rn i a  przy hotelu M  
I s io ! '  w  Zakopanem,  by ł a podczas  dancingu wid®- 
, wn ią  o r y g i n a l n e g o  [ s i łowania .  T r z e z  n i eprzy^"  

knię te  d r z w i  wpad ł  do k a w i a r n i  z pobliskiego 1®* 
su zając,  a Iuż za nim t r op i ą cy  go  pies m yś llW ltt 

! Roz poczę ł o  się sza i ona go n i t w a  po danclngoW*!
I sali. ‘Tancerki j tancerze w z ię li udział w  n lczlf/ ’
I kłem polowaniu. Po  krótk ie j ch w ili za jąć w  z l r f ł  

nych susach w ydosta ł się z  lokalu  i  czm ycM F  
w  las. P o zo s ta ły  ty lko  ślady polow an ia  —  poprW  
w racane sprzęty  i rozb ite szk lanki i  kufle.

—  Z  P O C Z T Y . Z dniem 15 bm. zaprow adza  A  
relację  telefoniczną m iędzy Zakopanem 1 
skiem Okiem  a Koszycam i w  Czechosłowacji *1* 
M. Ostrawa. — Z dniem 15 bmś zaprowadza sif 
re lację  telef. m iędzy W a rszaw ą  i  Krakowem  
S tary Sm okovec w  C zechosłow acji v ia  M. Oatff* 
va lub Zakopane. — Z dniem 15 bm. zaprowadl®  
s i ęre lac ję  telefoniczną między Cieszynem u Tł* 
trańska Lom nića w  Czechosłowacji. —  Z  dn ie*  
15 bm zaprow adza się relację telef. między Ml** 
chowem — miastem a następującemi miejscoW® 
ściaini w  Czechosłowacji: Bohumin, Petrovi0k
Olomouc, Frantiskocy, Łazne, Karloyy Yary , PU" 
zen.

Rozmaitości sportowe
M ISTR ZO STW A N A R C IA R S K IE  L W O W A , od

byte 12 i 13 bm. w  ramach program u 20-letniego 
jubileuszu, stały się w ielką sensacją sezonu z po
wodu udziału narciarzy szwedzkich oraz zwycię
stwa Józefa Bujaka nad Szwedem Lindstrómem  
Startowało 45 narciarzy lwowskich, 7 z Zakopa
nego i 3 Szwedów .Bieg 18 km: 1) Bujak 1 g. 
12 m. 38 s., 2) Lindstróm 1 g. 13 m. 44 s., 3) Król 
(II. kl.), 4) W itkowski 5) Ewin, 6) Kuraś. Z po
wodu nieszczęśliwego wypadku, jakiemu uległ 
Szwed Karlssohn w  czasie biegu (w  upadku zra 
nił się dotkliwie flaszką z napojem w  kieszeni i 
zemdlał z osłabienia), którego cucił jego rodak 
Stolpe, tamtegoroczny trener narciarzy polskich i 
mistrz Lw ow a , obaj ci zawodnicy od biegu od
stąpili. Niemniej sukces Bujaka jest sensacją o 
światowem znaczeniu. —  Bieg pań na 7 km. 1) 
Bogucka (Pogoń),' 2) Gwizdałówna (Pogoń). Bieg 
jun. 1) Terlikowski (Czarni). —  Skoki: 1) L ind 
stróm (36.34 m), 2) Stolpe, 3) Ewin, 4) W itkowski 
Kwalifikacja ogólna: 1) Lindstróm, 2) E w  n, 3) 
K ró l,-4) W itkowski, 5) Bujak, 6) Graca, 7) Stoloe

III : Z A W O D Y  N A R C IA R S K IE  O M ISTRZO
STW O  K R Y N IC Y  18 i 18 bm. Bieg 18 sm 1) Gą
sienica W ł. (3 psp), 2) Czech (psp),-3) K aw a (Czar 
ni L w ó w ), W agner (3 psp), 4) Krzptowski a. (So
kół Zakopane), Schiele (SN TT ). 5 km. Panie: 1. ki. 
1) Zientkiewiczowa (SN T T ), 2) Dubieńska (A ZS  
K raków ). II. kl. 1) Skotnicka (Beskid Krynica), 2) 
Dr Popielówna, 3) Estreicherówna (A ZS  K raków ) 
Skoki: 1) Krzeptowski, 2) W agner, 3) Kaliciński 
(A ZS  K raków ), 4) Gąsienica. Mistrzostwa K ryni
cy zdobył w  konkurencji* indywidualnej Krzep 
towski A, drużynowe zwycięstwo osiągnęła dru 
żyna 3 psp., zdobywając puhar komisji klimatycz
nej w  Krynicy. Klasyfikacja kombinacyjna: 1) 
Krzeptowski, 2) W agner, 3J Gąsienica, 4) Czech, 
5) Za jdel.

Z A W O D Y  Ł Y Ż W IA R S K IE  O M ISTRZ OKR

KRAK., urządzone 13 bm. z polecenia Pol. 2 0 - 
Łyżw . przez Jutrzenkę nie udały się z powod* 
braku uczeslnictwa zawodników Cracoyii, których 
wycofano w  ostatniej chwili. Przyczyna —  ni** 
uwzględnienie przez komitet organizacyjny ź ą d r  
nia Cracovii wstawienia do Kol. Sędziów naucz J' 
cielą łyżw iarstw a Zawadzkiego w  miejsce wyż®** 
czonego i przedtem uproszonego zasłużonego 
sportsmena lektora U. J. p. Linnemana. Starto* 
W ali tylko zawodnicy Makkabi 1 Jutrzenki. W ię ’ 
kszość nagród uzyskali zawodnicy Makkabi. Tak* 
że reklamowanie przyjazdu mistrza światowego  
Pamperla z W iednia okazało się złudnem, przy* 
jazd bowiem jego nie nastąpił.

Wyniki. B ieg propagandowy 500 m jun. 1) Son- 
ne (Jutrz), 2) Rozmarin (Mak.). 500 m sen. 1) Stle* 
glitz (M ), 3,55.2 m Rek. Ok., 2) Rosenberg (M.) 
Jazda figurowa jun. 1) Berger (M ), 2) Kleinman 
(M.j Jazda figurowa panów o mistrz, okr. krak1
1) Liebling (J.), 2) Hand (J.), 3) Żeberko (M ), 
Tytuł mistrza okręgu w  jeździe figurowej zdobył 
zatem Liebling. Jazda figurow a parami wykony
wana przez. pp. D rów  L ieblingów  musiała być 
przerwaną z powodu niestosownego zachowania 
się ęgęści publiczności.

C H A M O M X . P. Kołeczkowa pobiła tu na za
wodach narciarskich w  biegu pań 17 zagranicz
nych zawodniczek, zdobywając pierwsze nrejsce

W A L N E  ZG R O M A D ZE N IE  Ż. K. S. „H AK O AH * 
odbyto w  dniu 6 bm. w ybra ło  następujący Zarząd: 
Prezes Henryk Seifter, Wiceprezesi Juljan Frorao* 
wicz, E rw in  Seifter, Zygmunt Blecheisen. Sekre
tarz: Maurycy Siisser, Skarbnik: Roman Bęrge*. 
Członkowie Zarządu: Izydor Eichhorn, Józef Jo* 
nas, Juljan Rumpler, Henryk Liebeskind, Emanuel 
Kratzer, Józef Zawoźnik, W ładysław  Neuwelt Zy
gmunt Liebermann, EJmund Rumpler.

Adres sekretariatu: Maurycy Siisser, Kraków, 
Wolnięa 3.

Z  T E A T R U  IM. J. SŁO W ACK IEG O .

Mecenas Bolbec i jego mąi
Komedja w  3 aktach Ł. YeraeuiTa i J. Berra.

Satyra? Farsa? Krotochwila?
Wszystkie trochę, ale mikstura jest przezorna, a 

preparat sumiennie sporzidzony. A n i uneji jedne
go ze składników za dużo równowaga nie jest 
Więc zakłócona, a śmiech w idowni zapewniony.

A  więc satyra na kobietę, robiącą nam, mężczy
znom konkurencję W dziedzinie tak zwanych nie
trafnie „wolnych zawodów". Kobieta mecenas za
niedbuje męża, którego kocha. Lekarka zezwalają
ca mężowi na kochenkę, byleby jej nie zakłócał 
praktyki.

Mąż mecenasa Bolbera to sobie zwyczajny miesz 
ezuch, pół- inteligent, pół- kretyn. N ic umie so
bie dać rady ze żoną mecenasem, ale ratuje go 
kobieta, która ma W sobie akuratnic tyle głupoty, 
ile potrzeba przeciętnemu mężczyźnie —  nieprze
ciętny musi więc mieć już bardzo głupią n iew ia-' 
•tę z czego powstają tragedje Sokratesów —  i w  
Czas mimowoli udziela mu rady. Dzięki niej męż- 
ttyzno zdobywa z powrotem sławną kobietę 1 od

suwa młodego sekretarza, równie głupiego jak 
mąż, ale górującego nad nim urokiem 20 lat.

A  więc apoteoza głupiej gąski, obrona złotej 
linji środka jako jedynie możliwej filozofji życia.

A le i na miłość Boga! —  czyż trzeba to 
miłe, na kasę obliczone głnpstewko poważnie tra
ktować. W ystarczy skonstatować, że w idownia  
doskonale się baw iła, a recenzent nie ma praw a  
ps.uć zabawy pt. publiczności.

Bo wystawiona tę komedję —  farsę nader sta
rannie. Reżyser p. Now akow ski nadał jej odpo
wiednie tempo, a artyści wszystko zrobili czego 
się od nich można było spodziewać, p, Starska, 
chociaż napewno postać mecenasa W spódnicy nie 
leży na lin jl jej umiłowań 1 aspiracji artystycz
nych, chętnie się poświęciła 1 bardzo wymownie, 
swobodnie zagrała sw ą rolę. Dobrym mężem był 
p .Niewiarowicz. Dużo oiepłej głupoty potrzebnej 
dla szczęścia mężczyzny wydobyła ze swej roli 
p. Treszczyńska, która bardzo dobrze się zapre
zentowała W  tej pierwszej większej roli. Miła nie
spodziankę spraw ił p. Sawan w  roli 20- letniego 
sekretarza mecenasa. Bajecznym Jak zawsze był 
p. Leliw a, a pewien odcień psychologicznej chąra- 
kteiologji wydobyła p. Klońska- Saue-owa ze 
swej roli lekarki. M. K.

Z ekranu
■u„Władczyni Libanu1

(K ino- teatry „W arszaw a" i „Uoieeha").
Film francuskiej wytwórni „Gaumont". O bra* 

na tle życia wschodu, którego stosunkowo w  tym 
filmie nie dużo. K ilka ładnych zdjęć z Bajrutu i 
Palmiry, dużo w ielbłądów  i ruin reprezentują 
wschód, resztę stanowi Europa ze swymi dancin
gami i balami. Być może, że głównym powodem  
tego niedostatku jest powieść Benoit, ale nie u- 
spiaw iedliw ia to reżysera, który mógł uzupełnić 
powieść.

Film jest jednak nader interesującym ze w zglę
du na grę aktorów.

Bardzo ciekawą postacią jest Al. Petrowlcz. 
T w arz wyrazista i piękna, ruchy silne i energicz
ne. Dużo pomysłowej inwencji aktorskiej/wyka
zuje też artystka Marshall.

Film należy do kategorji film ów monumental
nych dzięki świetnej wystaw ie i masowemu ru
chowi aktorów. Moassi.
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„Pytał głupi madrego“
p _  Igo. Krasicki. Bajki.
*#tal Bartla m i n i s t r a  —  p o s e ł  Kazio Bartel:

' *** ąZ demokracją, jak łączysz mocne rządy w kar-

Bartel ni i n i s 1 e r: — ..Według mego zdadiu, 
^ *o d a  jest odpowiadać na (dupie pytan ia !" -

Korea.

KRONIKA
Wschód 
słońca 
«  m. 52

Zachód  

słońca  

16 tn. 47

hgsDizatia opieki caC p s s i u i i t  tfciijmi
W styczniu br. z inicjatywy Krak Towarzy- 

psychjalrycznego -  jak już pisaliśmy — po
wstało T-wo opieki nad psychicznie chorymi. W 
Kgo organie kierującym skupili się przedstawicie 

Władz rządowych, prezydjum miasta i sfer oby
watelskich. celem podjęcia czynnej współpracy na 
W*h niezwykle w Polsce zaniedbanem polu hygje- 
ty społecznej.

Według zestawień opartych na doświadczeniu 
**chodnio-europejskicm i wynikach ankiety prze- 
I^Wadzonej w  Polsce, powinno należycie zorga- 
J**owane szpitalnictwo psychjatryczne, rozporzą- 
?**ać conajmniej jednem miejscem na każdy tysiąc 
'Hdno.ści, co na 28 miljonów Polaków wyniosłoby 
<*oło 28.000 łóżek szpitalnych. Tymczasem Polska 
£°siada zaledwie 11.500 łóżek etatowych, a więc 
rjpzbę nawet w  połowie niewystarczającą, eonad- 

nierównomierność ich rozdziału na poszczegól- 
dzielnice tern jaskrawiej uwydatnia te braki. 

Przyczyny obecnego położenia, którego wyrazem 
j®st błąkanie się umysłowo chorych po ulicach, 
‘Ob trzymanie ich na łańcuchach, są więc w świe- 
® powyżej podanych cyfr zrozumiałe, ale przy

wożą ujmę naszej kulturze. T-wo opieki nad psy
chicznie chorymi powstało jako nakaz palącej po 
lęzeby, jako reakcja na katastrofalne zaniedba 

ciężko chorych, którzy nietylko sami marnieją 
h** leczenia, ale grożą spokojowi pracy swoich 
*Wdzin i bezpieczeństwu publicznemu. Zaradzenie 
” eniu będzie nietylko czynem humanitarnym, któ- 
^go spełnienie obowiązuje każde społeczeństwo 
tywilizowane. lecz i zdobyczą ekonomiczną, zape
wnieniem spokoju i możności pracy rodzinom cho 
tych.

Popierajmy dzieło niesienia pomocy tym chorym 
Przez liczne wstępowanie w szeregi instytucji o- 
tywatelskiej, która drogą własnej inicjatywy i 
Przez nacisk zorganizowanej opinji publicznej na 
£tynniki rządowe, zamierza wywalczyć chociaż- 

najpilniejsze potrzeby w  tej dziedzinie. (Wkład 
*3 roczna wynosi 12 zł. Zgłoszenia przyjmują 
c*łonkowie wydziału i sekretarjal Tow., ul. Ko- 
°®rnika nr. 48).

 o-s-o—

— PO S IE D ZE N IE  E G Z E K U T Y W Y  ORG. 
SJON. odbędzie się dziś we w lon  k o godzi
cie 8 wieczór w  lokalu Org. Sjon.. Slradom 
15.

* -  KURS U R Z Ą D Z A N IA  O K IE N  I W Y 
S TA W  S K LE PO W YC H , odbyty w styczniu 
br. w ydał bardzo dodatnie rezultaty i liczył 
40 stałych uczestników', oraz znaczną ilość 
buchaczy przygodnych z kół kupieetwa kra
kowskiego. Kurs w izytow ał delegat kurato 
r.iuin szkolnego Dr. Krupiński. W obec l ic z 
nych zgłoszeń uczestników, którzy nie mogli 
być przyjęci na naukę w  pierwszym  okresie, 
urządza w ydzia ł organizacji pracy ' przy 
**bie handlowej w  Krakow ie II. kurs dekoro 
^'ania okien i wystaw sklepowych w  czasie 
rd 21 bm. do 9 marca. Nauka odbywać się 
będzie w  sali Muzeum przemysłowego. W y  
kłady, ilustrowane przeźroczami, wygłaszane 
^ędą codziennie, z wyjątkiem  sobót i nie 
śû iel od godz. 7 wieczorem. Opłata za kurs 
tynosi zł. 20, wstęp na pojedyncze odczyty 

?k 1.50. W p isy w  biurze Izby handlowej (ul. 
uługa 1 I. p .) codziennie od godz. 10— 2gvej 
"ajpóżniej do soboty 19 bm.

Po zamknięciu akcji kursowej urządzi izba

il W  m in u t ii il.
jeden ze ścigających cieiko ranny. — Ujecie jednego z włątnywawy.
Ubiegłej 0005- o gudz. i-szej włamali się trzej spra 

w cy do sklepu galanteryjnego Rozalii Sperliiik. przy 
ul. Długiej 1. 22. dostając sic przez parkan na podwó
rze tej realności, a następnie przez piwnicę i przez 
znajdujące się drzw iczki do lokalu sklepowego. Po
nieważ w sklepie tym było urządzenie alarmowe, 
przeto alarmem został zbudzony właściciel sklepu, 
zamieszkały W tymsainym domu, który  w otoczeniu 
domowników zeszedł aa dół, cbcąc sprawców przy
trzymać.

Na widok zbliżających się domowników wybiegli 
trzej włamywacze ze sklepu i po przebiegnięcia po
dwórza usiłowali zbiec przez parkan. Jednego jed
nak przytrzymano na parkanie za uogi w  chwili, gdy 
usiłował przez parkan przejść. Jest to Rogala An

drzej. (lat 26). znany w łam yw acz sklepowy. Dalsi 
zdołali jednak zbiec. W  czasm szamotania się loka
torów z Rogalu dwaj zbiegi) sprawcy oćduii t  za mu* 
tu trzy strzały, ta u iw  jednym Józeia S;a w eck ieg *  
zam ieszkałego w tytnże ótitm . cśui^eckitgft, który, 
doznał ranę postrza łow i w  pachwinę, pr/.ewiozio pt» 
gotowie ratunkowe do szpiial.u Na odgłos r-tizaŁ* 
■ładbiegi wywiadowca policji, który doprowadził Ro
gale do urzędu śledczego.

Jak na miejscu stwierdzono, sprawcy zabrali *  
szuflady sklepowej około 50 zl. gotówką i mieli przy, 
gotowaną większą ilość towarów, której jednak nie 
zdołali zabrać. Za wspólnikami Rogali wszczęto nas 
tychmiast poszukiwania.

mm
handlowa konkurs wystaw  sklepowych, ce
lem wyróżnienia wzorowo urządzonych w y 
staw.

—  N O W A  P LA C Ó W K A  PR ZE M YSŁO W A .
Onegdaj odbyło się uroczyste otwarcie fabry 
k i wyrobów  gumowych firm y Berson w  Kra 
kowie. W * otwarciu w zięli udział: prezydent 
miasta inż. Rolle i wiceprezydent Dr WTielgus, 
Ostrowski i Dr Szneidet, naczelnik wydziału 
przemysłowego województwa, radca Malusiń- 
ski, przedstawiciel Izby handlowej, Dyr. Dr. 
Benesz, kierownik pośrednictwa pracy radca 
Dr. Muller, reprezentanci budownictwa m ie j
skiego i wydziału  przemysłowego. zastępca 
Związku Przemysłowców, reprezentanci pra
sy krakowskiej, oraz przedstawiciele handlu 
i przemysłu. Otwarcie nowej placówki prze
mysłowej należy z uznaniem powitać zw ła
szcza wobec dzisiejszego zastoju i braku ka
pitałów, umożliw iających powslanic nowych 
warsztatów pracy. Jakkolwiek fabryka jest 
dopiero w  początkach istnienia, mimo to

nym (Grodzka 64) o godzinie 7 wieczór od
czyt profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego 
Drą Bystronia na powyższy temat. Odczyt bę 
dzie bogato ilustrowany przezroczami.

—  „ZG O D A NAR O D Ó W ". W  księgarni I  
kioskach pojaw iło się nowe pismo, o chara
kterze ponadpartyjnym. Celem miesięcznika 
jest szerzenie ideji pokoju i organizacji uaro 
tlów. Współpracę przyrzekli: Poset Diamand, 
rektor Estreicher, Dr Gross, mec Lednicki, 
red. Srokowski i wielu innych. .Zgoda na
rodów" jednoczy wrogów wojny, wałczy 9 
pokój świata. Do nabycia w kioskach i księ
garniach, cena 40 groszy.

—  KONSUM CJA M IĘSA. Na targi od 5 do I I  
bm. w  Krakow ie spędzono bubaji 213, jałó
wek 119, cieląt 545, nierogacizny 1201. razem 
2338 zwierząt. — Płacono za jeden kg żyw ej 
wagi: buhaje od 1.20— 1.74 zł, w oły 1.10— 1.70 
7.1, krowy od' 95 gr. do 1.68 zł., ja low nik  od  
1.12— 1.70 zł, cielęta od 1.30— 1.88 zł, nieroga 
cizuę od 2.20— 2.60 zł. bitej w agi: lnerogacf-

daje ona pracę blisko 100 robotnikom i tem- j zn? 2.80— 3.15 zł. —  Ze spędzonych na targ
samem przyczynia się do zmniejszenia bezro-  ..... .
bocia, a przy pomyślnych warunkach niewąt 
p liw ie rozszerzy działy produkcji, ograniczo
nej obecnie jedynie do wyrobów obcasów gu
mowych. Zastosowanie najnowszego typu ma 
szyn nowoczesnych sposobów techniki ia je  
pewność, że w yroby tutejszej fabryki bersono 
wskiej nie będą w  niczem ustępowały w yro 
bom zagranicznym. Zaznaczyć należy, że jest 
to pierwsza fabryka tego rodzaju w Małopoi- 
sce, gdzie dotychczas wyrobów  gumowych w  
żadnej form ie nie wyrabiano, a trzecia fa 
bryka w  całej Polsce, która produkuje w yro 
by gumowe.

Zebranym gościom przedstawili dyrektorzy 
sposób wyrabiania obcasów gumowych od 
chwili powstania mięszaniny gumowej, aż do 
chwili zapakowania gotowych gumek do pu
delek.

Po zwiedzeniu fabryki zarząd przyjął ze- 
hranych śniadaniem, podczas którego wygło 
szono toasty na pomyślny rozwój uov»,ej pla
cówki przemysłowej dla dobra kraju i społe 
czeństwa.

—  ZN A C ZN E  PO D RO ŻENIE  WÓD MINE 
R A LN Y C H . Jak się dowiadujemy, fabryka 
sztucznych wód mineralnych w Krakowie 
Rżąca i Chmurski, podwyższyła ceny swoich 
wyrobów o 20— 40 procent, mimo. że rząd 
przystąpił do obniżania cen wszystkich środ
ków leczniczych, produkowanych w  kraju t 
zagranicą o 15 procent i zapowiada dalszą 
zniżkę kosztów produkcji lekarstw Gtem juip 
aptekary założyło przeciw tej podwyżce pro
test, a inspektorat farmaceutyczny wojewódz 
Iwa krakowskiego, zaskoczony nieuzasadnio
ną podwyżką wód mineralnych, zwrócił się 
do wydziału przemysłowego z prośbą o r ewi 
zję kalkulacji fabryki Chmurskiego.

—  Z T O W A R Z Y S T W A  LEKAR SKIEG O .
W e środę, 16 btp. odbędzie się w  sali krak.
Tow. Lekarskiego o godzinie 8.15 wieczorem 
posiedzenie naukowe z następującym porząd 
Idem dziennym: Odczyt prof. Dra W achhol- 
za p. t. „O zbrodniczem rozkawałkowaniu 
zwłok .

Z PO D RÓ ŻY DO SYRJI. W e środę 16 wyrabia ustosunkowany inżynier budowy 
. . . . .  i przyjmuje administracje realności, udzielając zaliczek

bm. odbęclżie się w  Towarzystw ie Gcograficz- zgłojen ia pod „Zaufania godny" do Admiu. N. O*.

zw ierząt sprzedano: na konsum eję m iejsco 
w ą  2263 sztuk, na konsum eję innych gm in  
k ra ju  73, pozostało niesprzedanego byd ła  2  
sztuki. Ceny powyższe obliczono bez op łaty  
akcyzow ej. Spęd b y d ła  rogatego, cieląt i ni©* 
rogacizny znacznie w iększy, niż w  ub ieg łym  
tygodniu. ■

Ceny byd ła  rogatego i n ierogacizny na po 
ziom ie cen ubiegłego tygodnia. Zw ierzęta  g a  
tunkow o dobre. f

— PRZYWÓZ POMARAŃCZ Z WŁOCH, 
Izba  h an d low a  i p rzem ysłow a zaw iadam ia , 19 
ostatnio w yznaczony został now y  kontyngent 
na pom arańcze z W ło ch . O dnośn ie p od an ia  
wnosić należy do Izby  w  czasie od 15 do 1A 
bm.

—  ZAM ACH SAMOBÓJCZY. Anna Wolek (łat Wfc 
zam. przy ulicy Józefa (1 8 ,  wypiła w  zamiarze sa
mobójczym większą ilość esencji octowej. Za wezwą* 
ue pogotowie rantuukowe przewiozło WoUcówa* 
do szpitala św. Łazarza.

—  TAJEMNICA ŁÓDKI RYBACKIEJ. Benedykt 
Zieliński, rybak zgiosii do policji, że dnia 11 bm. w y  
pożyczył od niego Jakób Kozak, strażnik rybacki, 
zam. w  Porędzynie Dużej pow. Bochnia, łódkę ry* 
backą, na której miał powrócić W isłą z Krakowa do 
Popędzyna. Dnia 12 bm. znaleziono łódkę Zielińskie* 
go w  Dąbiu pod galarem bez rybaka. Zachodzi więc 
podejrzenie, że Kozak mógł sie atopić.

— W ŁA M AN O  SIĘ DO ZAKŁADU FRYZJERSKIE
GO Henryka Bachuera, przy ulicy Zwierzynieckiej 
t. 33 i skradziono 2 brzytwy do*golenia, 2 maszynki 
do strzyżenia włosów i trzy pary nożyczek łączne!

wartości 30 zi. Pod zarzutem tej kradzieży przy* 
trzymano Franciszka l.elka.

—  KRADZIE2 W  HOTELU. Zygmunt Spnlczaw* 
ski zgłosił, że dnia 13 brn. skradziono mu z walizki 
w hotelu Wiktoria dwie koszule jedwabne męskie, 
wartości 72 zł. Pod zarzutem popełnienia tej kradzie 
ży przytrzymano Jana Perechiniaka.

—  8 PAR B UTÓ W . Z Centrali Związku Robotni
ków Przemysłu Chemicznego, mieszczącego się przy 
ui. Dunajewskiego 1. 5, w  nocy z 13 na 14 bm. skra* 
dziono 8 par bucików męskich. Za sprawcami wdro 
żono poszukiwani?.

Potyczki na domy w Berlinie 
i we Wiedniu
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Pożyczka £<la Polski
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 14 2 Sin. W  związku z ppglo- w indujemy się, że rznd niemiecki używa cs-
skami o pożyczce dla Poiski dowiadujem y 
się, żez realizowanie tej pożyczki jest kw e
stią 6 miesięcy. Ze źródeł m iarodajnych do-

lego swego wpływu cekin przeszkodzenia ro
kowaniom o pożyczkę.

Epliifii Ił iiifilfM
ukraińskich socić

(Telegram  M asn y 

Paryż, 14 2. ŻA T . Egzekutywa m iędzyna
rodówki socjalistycznej, która odbywa w  P a 
ryżu swe narady, uchwaliła zająć s*ę stosun 
kiem ukraińskiej partji socja ldem okratycz
nej do osoby Pellury, co pozostaje w  zw ią 
zku z m ającym  się odbyć procesem Schwarz- 
barta. Jak wiadomo, socjaldemokraci ukraiń
scy w zięli w  obronę Petlurę twierdząc, że

iitli miń fiunt
kllstów d o  Petiury
,N «w e g  Dziei nika *)

przeciwstawiał się  ̂ pogrómom. Okoliczność tę 
pragną w ykorzystać przedstawiciele pow ódź- i twa cywilnego w  procesie Schwarzbm la. De
legat ukraińskiej partji socjaldemokratycznej 

! Bezpatka w  swem przemówieniu znów  starał j się usprawiedliwić Petlurę Dotychczas żadna j uchwała w  tej sprawie nie zapadła.
| -------- -

Rekordowa cyfra dochodów Keren Hajessod
(Telegram  własny „N ow ego  Dziennika")

Jerozolima, 14 2. ŻA T . W  styczniu br. [ czas gdy w  styczniu 1926 w pływ y Kei en Ha 
w p ływ y Keren Hajessod osiągnęły rekordo- | jessod wynosiły 33 tysiące funtów sztcrlin- 
Wą wysokość 57.70S funtów łzterlingów , pod- j gów.

Memoriał Volksfeuni
Sprawa jzkoinfetwa nfemU

(Telegram  własny ,

Genewa, 14 2. (D ) Do sekretarjatu general- 
nego L ig i naiodów wpłynął dziś m eniorjał 
niemieckiego Volksbunclu na Górnym Śląsku 
j t  sprawie szkolnicLwa niemieckiego na lere-

du w Lidze narodów
ickicyo na Górnym SEasku.
Nowego Dziennika ")

nie G. Śląska. Sprawca w ejdzie prawdopodo
bnie na porządek dzienny mar'OWrej sesji ra 
dy L ig i narodów.

Lisia Kr. 61

F im d i i s z u  Ł a ń c u c h o w e g o  (

KatttliliE M i ni i ni i
(Telegram  własny ,

Belgrad, 14 2. (D ) Bośnia i Hercegowina 
Ita ły  się terenem katastrofalnego trzesięnia 
ziemi, Pierwsze trzęsienie zanotowano o go
dzinie 4.45 nad ranem. Przez 20 minut nali
czono polem 19 wstrząśnień.

Skutki trzęsienia ziem i 3ą straszne. L iczby 
©fia; w ludziach nie zdołano jeszcze stw ier
dzić.

W  Monasterze zapadły się liczne domy, m. 
In. w ielka fabryka tytoniu. W  Metkowitz w

.Nowego Dziennika'’)
Dalm acji zapadł się budynek stacji kolejowej. 
W  Sarajew ie zerwała się law ina kamienna, 
która zasypała 10 domów. 1? osób zostało 
zabitych. Pod gruzami domów spoczywa za
pewne znaczna liczba ofiar.

W  Belgradzie zostało zburzonych w iele ko 
minów, które zran iły znaczną ilość ludzi.

Na tereny nawiedzone trzęsieniem ziem i zo 
stały wysłane oddziały wojska.

tm m

Protest delegata rządu pekiń
skiego w Lidze narodów

([Telegram własny .Nowego Dziennika”)
Genewa, 14 2. (D ) Delegat rządu pekińskie

go przy I ,iaze Narodów Tseo Sin Ozu założył 
energiczny protest w  sekretarjacie L ig i prze
ciwko nocie brytyjskiego ministra spraw za
granicznych. Szczególnie protestuje delegat 
chiński przeciwko wysianiu wojsk angielskich 
do Chin, rzucając odpowiedzialność na rząd 
angielski, jeśli dojdzie w  Chinach do wałki.

Katastrofa kcielowa
(Telegram własny „Nowego Dziennika *) 
Londyn, 14 2 ( L )  W  Hull zderzyły się dwa 

pociągi osobowe, przyczcm  1£ osób poniosło 
śmierć.

Uśmtech losu
(Telegram  w łasny „N ow ego  Dziennika**) 

Drezno. 14. 2. D. Służąca Marja Braxdorf o- 
trzyniala wczoraj zaw iadom ien i z Am±ryki. iż 
zmarły jei wuj zapisał dla niej w  testamencie 
5 miljonów dolarów.

Dookoła zmiany oidy nacji 
wyborczej we Francji

(Telegram  własny .N ow ego  D ziennika")

Paryż. 14. 2. (P ) W  sprawie zmiany ordynacji 
w yborczej doszło do konfliktu pomiędzy po- 
szczególnemi partiami, taK, że prawdopodobnie 
sprawa ta nie będzie załatwiona przed rozw ią
zaniem Izby. Przypuszczają, iż na wypadek, 
gdyby parlament nie zdążył uchwalić zmiany 
ordynacji wyborczej, zachodziłyby dw ie ewen
tualności: 1) przedłużeń^ mandatów poselskich 
2) roz\v'ui/:a :ie parlamentu i rozpisanie nowych 
^wyborów, na podstawie starej ordynacji.

na i I kCz. Żydowskiego Domu Akl* 
d e su h  k i e g o  w K r a b r w i e .

(D a lk i sk ładać  nałoży na konto P K O  ló(i,3(tó) 
1. Eljas/, Kops /. P Imś./.ow u  składa 25 z ł i W*|h 

w.i o złożeni# odpow iedn iej i,woły: 1. t i . SeelW^ 
ii-cunda w Londynie. Si lirac i k re is b e rg  w 
rys iaw iu . ;>. Leo I nuika w .M orawskiej OstraWł*!

II  S. Infeld składa 2a zł i wzyWa o złożenie 
powiednićj kwply: 1. Firmę „Beisón". 2. 
Tatmerics de France SA. w  Slra łsburgu. 3. 
Gruschwitz Teztilwerke AG. w  Neusalz. 4. J. 
na w  W arszaw ie. 5. Firmę Polska M o rav ia ' 
Dziedzicach. 6. Adolfa Neumanna w Dzil 
7. H. Belkesa w  Siemiatyczach. 8. Gultmana 
ua W W arszaw ie. 9. Fabrykę przetworów drz 
nych w  Dziedzicach. 10. Robinsohua sfin. dyr. 
Dziedzicach. 11. Budiaca właśb. v/iłli „Badian" 
Truskawcu.

III. ŻKS. „Oideon** w  K rakow ie składa 20 zł - 
w zyw a o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Ctó li 
w q drużynę ŻKS. „Mr.kkabi". 2. ŻKS. „Am at 
rzy ć 3 .ŻKS. „Hakoah“. 4. Izydora Stempla.

IV. D r Chaiiu W e il z Tarnowa składa 20 st 
wzyw a o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Da < 
da Mondscheina. 2 Naiitalego Troppa. 3. D ra  
na Izraelowicza. i  Judę Ringlera. 5. Józefa Perl1 
berga. 6. J. Poppera, wszystkich w  Tai nowie.

V. D r Roman Nehmer z Żyw ca składa 20 ftł 
w zyw a o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Drt 
O .Kleinfelda w  Białej. 2. M. W urzla  W  Białej.
Dra Schlncheta w  Żywcu. 4. Drów . R. FJam W Z{ 
wcu. 5. D ra Ign. Kranza w  Żywcu. 6. p. ElJfł 
Fr aenklównę w  Zabłocili ad Żywiec.

VI. D r M. Landau zc Żyw ca składa 20 zł i
w a o złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Dyr. N o ^ l  
berta Feitha we Lw ow ie. 2. D ra Ilumenfełda 
Lw ow ie. 3. Józefa Breszla w  W arszaw ie.

V II. Firiua Leon Piepes i Szymon Landau -kła* I 
da 20 zł i w zyw a o złożenie odpowiedniej kw o"H  |
1. Sfissmana Becka we Lw ow ie. 2. Firmy Stera I 
Beck we Lw ow ie  3. Anselma Sterna w e Lwowufc

V III. Anselm Horowitz ze Stanisławowa składa 
20 zł i w zyw a o złożenie odpowiedniej kwoty: 
Natana W einreba w e Lw ow ie. 2. Jakooa Daw id*
3, Jakóba Kerna. 4. Pinkasa Dermana. 5. H enąi*  
ąa Grimingei a. 0. Ozjasza t ottes tanna. 7. ■Nft- 
chała SchoiTa. 8. Leona Lówena, wszystkich i f  
Stanisławowie.

IX. Ludw ik K reisler składa 10 zl, Zygmunt 
Heilperu 20 zt, Leopold Stambcrger z Andrycho* 
w a  —  10 zt. Emanuel Abeles —  10 zł. Sto warzy  
szenic Kulturalne z Tarnow a —  10 zt.

X. D r Joachim Forseher z Muszyny skład,( 20 
zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1, 
Annę U lm anową w  Krynicy.

XI. K arol Bochenek składa 20 zł i w zyw a O 
złożenie odpowiedniej kwoty: 1. Izaka Schónberga
2. Firmę Auto— Szawe.

X II. F ilip  Blatt składa 20 zł. D r Marceli Hf rz W 
Nowym  Targu —  20 zł. D r Antoni Kon z Sosnow
ca 20 zł.

SŁONCE JEST ZIMNEM.

Znany włoski profesor Edmondo Vicettlnl, 
zajm ujący się specjalnie astronomiczną ehą- 
m ją i fiz jk ą , doszedł do zdumiewających wnio 
sków, że słońce nie prom ieniuje ani '*iepln 
ani nawet światła. Ogólnie przyjęła h j pole 
za, że słońce jest ciałem kulistem, składają-' 
cem się z  rozżarzonej materji, w yda je się pa
nu Vicettir.i'emu nader wątpliwą, gdyż jest' 
on zdania, że tysiące la l przebywania w  lodo
wato zim nej atmosferze musiało wpłynąć na 
ochłodzenie zupełne słońca. Jest ono, tak 
tw ierdzi uczony włoski, dziś już ckm ntrn i 
zimnem, promienie zaś ciepła i światła, któ
rym  zawdzięczam y nasz byt ziemski, przyp i
sać należy jedynie chłodnym elektrycznym fa 
łom, pochodzącym od słońca. „Prąd cieliirycz 
ny również ani grzeje, ani qią świeci, z ja w i
ska te są rezultatom oporu, napotykanego przy 
przepuszczaniu go przez z ły  przewodnik, adc 
samo ma się rzecz z chłodnemi falam i elektry, 
tznem i słońca, wydzielającem i ciepło i sw t* 
tło przy zetknięciu z  atmosferą, uędącą złyig 
przewodnikiem .

18113119
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Z S A L I SĄD O W EJ.

balszy ciąg sensacyjnej rozprawy o podpalenie i nakłanianie
ao morderstwa.

. Jak ju t donieśliśmy, rozpoczęła się wczoraj 
iWerwsza tegoroczna kadencja sądów przysięgłych 
%  krakowskim sądzie okręgowym  karnym rozpra- 
^  ąprzec.w Antoniemu K raph (lat 64) z Zakliczy- 

oskarżonemu o zbrodnię podpalenia, zbrodnię 
i ł o w a n e g o  nakłaniania do zbrodni morderstwa 

fcido znrodni podpalenia, oraz o zbrodnię gwałtu  
tMbliczuego z § 85 u. k. Spraw a ta była w  listopa- 

ub. r. rozpatrywana przez trybunał przysię-

!b y c b  i  została wówczas odroczona dla zaw ezw a
n a  nowych świadków. Fakta, jakie prokuratura  
%rzuea osk. Rrapli, są następujące:

1) dnia 10 lipca 1924 r. podpalił w  Zakliczynie 
Stodołę sąsiada Józefa Litw y, która spłonęła do- 
^częlm e,

2) dnia 8 sierpnia 1924 r w  nocy w ybił pięć szyb 
mieszkaniu adw. dra Kahanego w  Zakliczynie,

rrzyczem z powodu blizkości łóżka syna dra K a
n n e g o  od okna mogło powstać dla tegoż niebez
pieczeństwo dla zdrowia.

3) w e  wrześniu 192C r., przebywając w  areszcie 
S Zakliczynie, nakłaniał współwięźnia Józefa 

Góraka, by po wyjściu z aresztu zam ordował jego 
Spnę \nnę K rapel i o fiarow ał mu za to w ynagro
dzenie 200—500 zł. oraz

4) nakłaniał tegoż Góraka do podpalenia domo
stwa Kraplowej.

W edle aktu oskarżenia Krapel, który po wojnie 
**Srócił z Ameryki i kupił 6 m orgów  gruntu, miał 
(Spór z sąsiadem L itw ą o przejście i przejazd przez 
własność tegoż. Kiedy spłonęła stodoła Litwy, opi 

. hja Dubliczna w skazyw ała na Kraplę jako na spra 
* c<i podpalenia, tembardzicj, że tegoż dnia przed
południem miał on w  sądzie termin w  spraw ie  
ŁWi go sporu z L itw ą  i zdradzał w ielką złość na 
Sąsiada. Wdrożone zaraz po zajściu przeciw K ra 
u low i dochodzenia o podpalenie, zostały jednak za

r.iechanc na skutek zeznań jego żony, która poda
ła, że krytycznego wieczora Krupei nie wycho
dzi) z domu. \V parę tygodni później niewyślecLo- 
ny spiawca w ybił szyby -w mieszkaniu adw. Dra 
Kahanego, który w  kilku sprawach zastępował 
przeciwników Krapla (m. in. także owego w łaści
ciela spalonej stodoły/. Również w  tym wypadku  
podejrzenie padło na Krepie Jednak korzystne ze
znania jego żony uchroniły go od dochodzeń Po  
pewnym czasie w rócił z Ameryki syn K raplów  
Kazimierz i wówczas wynikły między małżonka
mi spory na tle zapisu majątku. W edle tłumacze
nia się oskarżonego, fakt, że Krapel przeprowa
dził się do swej siostry i zaproponował jakiejś 
młodej kobiecie, że zapisze jej 6 m orgów  graniu, 
jeśli ta podejmie się pielęgnować go do śmierci, 
stał się powodem, że żona cofnęła swe pierwotne 
zeznania, korzystne dla K rapli i oskarżyła go 
pi zed lądem, iż jest sprawcą zarówno podpalenia 
stodoły L itw y  jaki wybicia szyb u adw. D ra Ka
hanego. Czynów tych oskarżony wypiera sie, a co 
do dalszych zarzutów twierdzi, że kiedy w  w ię
zieniu opow iada ł, Górakowi niedole swego poży
cia z żoną, która go wygnała z domu i oskarżyła  
o podpalenie, wówczas Górak miał się odezwać,■ 
że taką kobietę należałoDy zabić. N a  żartobliwe 
zapytanie Krapla, kto to mógłby uczynić. Górak 
miał się z tą „usługą  ̂zaofiarować za i *  /i O pod 
paleniu wogóle nie było mowy. Oskarżony wypie
ra się zatCin wszystkich zarzuconych mu czynów, 
a żonę obwinia o fałszywe oskarżenie eo z zemsty 

Rozprawa Ludzi wielkie zainteresowanie i ro z 
pisana jest na trzy dni. Przewodniczy sso. D r L i
zak, wotują sso. D r Czerny i sso. D r W ątor, o- 
skarża prokurator D r Michałowski, broni adw. 
D r Heski. „ i

Szanghaj, 14 2. P A T . Po  raz pierwszy od 
czaju powstania ookserów wylądow ały tu w 
dniu dzisiejszym  wojska europejskie. Dwa 
pułki angielskie z muzyką i sztandarami prze 
maszerowały -wśród tłumów, głównem i ulica
m i miasta. Zostały one owacyjn ie przyw ita
ne przez ludność cudzoziemską, przez kupców 
zaś chińskich z uczuciem ulgi. Żadnych w y 
padków nie było.

Londyn, 34 2. P A T . Z Szanghaju donoszą, 
że z powodu trudności w pomieszczeniu wojsk 
angieskich które lam  nadeszły rozważana jest

sprawa wycofan ia wojsk indyjskich. Zw iązki 
nacjonalistyczne postanowiły rozrzucić ode
zw y pomiędzy żołnierzy angielskich zwłaszcza 
pomiędzy wojska indyjskie. „D a ily  Express" 
przynosi wiadomość o przemycaniu broni do 
Chin, z czego wynikałoby, że znaczna ilość 
broni pochodzenia angielskiego została v,ysła 
na do Chin.

• • •

Hankou. 14. 2. P A T . Spodziewają się, że roko 
wania 0 ‘MaleIya z Czenem, ukończone zostaną 
w  dniu dzisiejszym.

Dalsze szueofilif łizesleiia zieni w  Jcoosliwii
(Telefonem od naszĆfeo korespondenta).

W iedeń, 14 2 . (D ) Z Belgradu donoszą: 
Trzęsienie ziem i w  Bośni, Hercegowinie i Dal 
m acji przybrało znacznie groźniejsze rozm ia
ry  aniżeli przypuszczano z początku. Ognisko 
trzęsienia znajdowało się pomiędzy L jubin je 
a Raguzą. W  Sarajew ie kitka tysięcy osób po 
zbawionych jest dachu nad głową. W  M o
ca rze  niema ani jednego domu, któryby nie 
był uszkodzony' wskutek trzęsienia. Szczegól
ne spustoszenie wry\vołalo trzęsienie ziem i w 
Sebenico, Makarska i Metkoyic.

W  iedeń, 14 2. P A T . W  związku z w łam a
niem do uniwersytetu wiedeńskiego policja 
tutejsza aresztowała trzeciego sprawcę kra
dzieży. Znaleziono dotychczas 6000 schill. 
»raz zrabowane łańcuchy rektora o iaz dzie
kanów.

Pożyczka wewnętrzna w Rosji
Moskwrn, 14 2. P A T . Dnia 20 bnv pizedłoży 

rząd rosyjski do subskrypcji i-.ajnowszą po
życzkę wewnętrzną. Idzie 1 pożyczkę we 
Wysokości 100 m iłj. rubli ibskrypcyj-
» y  wynosić będzie 96 pi procentowa
10 proc.

Stresemann w Nicei?
Paryż. 14. 2. P A T . „Petit Journal" donosi z 

Nicei, że rozeszły się tam pogłoski, dotychczas 
jeszcze nie potwierdzone, jakoby Stresemann 
zarezerwow ał dla siebie apartamenta w  hotelu 
„Antibes".

R E P E R TU A R Y  T E A T R Ó W  K R AK O W SKIC H

K R A K O W SK I T E A T R  Ż Y D O W S K I (Bocheńska 7) 
(pocz. o godz S wiecz.)

W torek: „Dukus* (15-tnile jubileusz p. Szer- 
m rra).

ŚrOua: „Od poranka do północy",

T E A T R  M IEJSKI IM. J SŁO W AC K IEG O
fpoes* o godz. 730 wiecz.)

W torek: „Mecenas Bolbec i jego mąż".
Środa: „Mecenas bolbec i jego mąż“,

TEATR  P O P U L A R N Y  ..NOWOSCJi*
(pocz. o godz. 730 wiecz.)

W torel „Księżna cyrkówka".
*—■ ir i .  if i .. ,.n iiiiayLj**lp~ajjgaaif

Prezydium komitetu reduty „W alc, :zy char
leston?" uprasza członków komitetu o przyby
cie na ostatnie posiedzenie, które odbędzie się 
w e środę 16 bm. o godzinie .7 wieczór, punktual
nie, w  sali ..Solidarności" przy ul. Zielonej 10, 
II. p. Za prezydium--
ó26 Randowa, Dr. Iumerglueck

Str. 11

Z G I E Ł D Y
Giełda zbożowa

P o z n a ń , dnia 14 b. m. (PAT) Zyto 39 75 - 4075-
Pszeniea 48’------51 •—  — Jęczmień w; 00 ~ 03-00 —
Jęczmień browarniany 33*50 - kif50 —  uwieś — '------
00*25 — Mąka żytnia 700,u f>7vi0 — - Mąka
żytnia (ŚBĘfó 59’—  — ' lilaka pszenna tiaO-o 71*26—
74*25 — Ospa pszenna trTTi----— — ospa żytnia
26.75—-27‘— —  ziemniaki sic 'owe -----  — ■— — zieuł
niaki gorzelniane 7’żO,-------------  gorczyca — *00------
Rzepka —'00------• (.()— Oi-ock Miktc.rja 78*------- 88.06

Tendencja słaba,
Giełda krakowska z 14 bm. Akcje słabiej, dolar 

utrzymany.
A k ije : Zarobkow y 11.50— 11.65, Pharma 1.10, Że

gluga Ot06, Trzebinia 0.38, Parow ozy 0.73— 0.75,
Siersza górnicza 4, Azol O.ał, Chodorów 112, P ia 
secki 13.50.

Na dzisiejszem zebi aniu panowała dla papierów  
tendencja słabsza. Zainteresowanie, silniejsze jedy 
ńie dla poszczególnych papierów ,a to B. Zw. Sp. 
Zarobk. i Parow ozów  przy tendencji nieco moc
niejszej i większych obrotach. Zieleniewski, Gór
ka i Chybie słabiej z braku zainteresowania, bez 
transakcyj. Nastrój słaby panował aż do końca 
zebrania, przyczem obroty niewielkie wobec ra
chowania rezerwy tak w  kupnie jak i  sprzedaży. 
Ruch na ogół słaby.

Dla papierów niekolowanych tendencja podoba* 
Silną chęcią kupna cieszył się Cegielski, za któro* 
go płacono 24—24.40, przy większych obrotach, 
reszta słabiej przy słabym zainteresowaniu Jawo  
rzno 17.20—17.25, Nnbei 3.48, Bank Polski 105. —» 
Ćmielów 0.20, Len ' 13, Nafta Polska 0.30. Po gieł
dzie kursa nieco słabiej bez transakcyj.

Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana. 
Nastrój spokojny, przy wystarczającej ilości tow *  
rn. zainteresowanie małe. W  Krakowie gotówka 
8.93- -8.93 i pół, czeki bankowo 8.97. Bank Polski 
płacił w  dalszym ciągu za gotówkę 8.90, za cze 
ki 8.93.

Na wszystkich giełdach krajowych nastrój po
dobny jak u nas przy minimalnych odchyleniach 
kursowych.

Giełda warszawska
W a r s z a w a  14  b r r .  (P A W  f l le ld ?  w aiuty ,
Dolary 8*92, spra 8*94 kup. 890 
Londyn 43*52 sprz. 43*63, kup 43*41.
Belgja 124 75, 125 06, 124*44.
V- Joi-k 8*95, sprz. 8*97 kup. o*93.
Paryż 35*35 spra. 35*44, knp. 35*26.
Praga 26*57 spra. 26*63 kup. 26*51,
Szwajcarja 172*65, spra. 172*58. kop. 172*12 
Włochy 38*30, 38 99, 88*81.

■ Wiedeń 126 28, sprz. 126*60 knp. t: 6K6
Papiery procentowe: 8 proc pozy od a konwer* 

syjna 98, 5 proc. pożyczka kouwersyjna 60.75—*
59.50, pożyczka dolarowa 86.75, pożyczka kolejowa  
101—109 50. Tendencja niejednolita.

A k c ja :  Bank Polek 107*— 105* 105*60 Bank Prze
my dow> Lwów 0*— , Bank 7.w. Sp.Zat Poznań 11*70 
Pnls 7,— Wild — *— Cegielski 25*25, Porowozy 0*80 
Zawiercie 24*76, Żegluga 0*19, Polska nafta 0—. ^Ua 
i Światło 68*— , Ćmielów — . Starachowice 2*65 
Pocisk 2*05, Zieleniewski 16*50 Z> radów 13*75 
Chodorów ilu

Giełda wiedeAska
W la d a ń  d . .4  b .  m . (P. A. T.). D e w iz y .  

Anioterdem 283*82, Belgrad 12 45, Berliń 168*06. 
Binksela 98*54, Budapeszt 124*— , Kopenhaga 168*90, 
Londyn 34*40, Madryt 119*65 Meujolan 3Óu.), Nowy 
Jork '708*95, Oslo 18 *4t, Paryż 27*90, Praga 20*»9 
Sof ja 510, Sztoki olm 189*30, Warszawa 7~*®d— 79 *49 
Zurych 136*38, Amerykańskie 70 *50,niemieckie 167*87 

□uleskie 34 P4, polsk.e 78*85 79*85, szwajcarskie 186*10 
czeak. 2097, Węgierskie 123*93-.

A k c ja :  Zieleniewsk. 13*90 Sitesja — *—, anto
12* , Gai karpaty 40*50, ualieja 140*, Siersza 3*10 
Bank małopolski — *— , Bank Hip. —*— . Tepege— *—

Giełda zurychska
Zurych, 14. 2 PA T . Paryż 20.45 i pół, Londyn 

25.22, N ow y Jork 5.19 7 8, Belgja 72.30, W łochy
22.50, Hiszpanja 87.05, Holandja 208.15, Berlin  
123.22.5. Wiedeń 73.22 i pół, Sztoku olm 138.70, Osia  
134. Kopenhaga 138.55, Sofja 3.75, P raga 15 40 
iWan- * " u  57.50, Budapeszt 91, Bialogród 9.13 1/4, 
Aten., u.78 3/4, Konstantynopol 2.65, BuLarej lt  
2.96. Helsingfors 13.10, Buenos A j.es  21

Giełda londzńska.
Londyn, 14. 2 PA T . Now y Jork 4.83 3'32, Holan

dja 1211 7/8, Francja 123.30, Belgja 34.83 1/4, 
Włochy 112 1/8, Niemcy 20.46 i pół, Sr .'-njcarja 
25.^1 i pół, Hiszpanja 28.27, Danja 18.19 i' pól, 
Szwecja 18.17 5/8, N orw egja  18.84, Helsinsfor* 
192.55, Prago 163 3 4

Giełda paryska
Paryż, 14. 2 PAT. Londyn 123.32, N ow y Jo k 

25.42, Bcłgja 353 i pół, Hiszpania T'8 3,4, Włochy 
110, Szwajcarja 487.27, Danja 677 i pół, ” • ’ -•* lj*  
1017.75. Norwegja 654 i pól, Szwecja 678.25, P r » -  
ga 75.25, Rumunja 14.2u, Niemcy 603.
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Z J E D N O C Z O N E  K O P A L N E  G O R N O S L A S IL E  S P  F T N E  L . Z  OCtK. O O P .

Iiiefdfl Kr. 1390 W  KRAKOW IE Teiefm lir. 13S0 
B m a-ć.: ULdCA D IETLCW iKJl Ł. 107 iv is  a Ms P« K. O.J

dosiarcza:

&i
a W EG bEL i K O K S

DLA PRZEMYSŁU
hurtownie

wprost z ko lalni po cenach i na warunkach 
oryginalnie kopalnianych

D L A  O P A Ł U  D O M O W E G O
dttajlicznie

aa i H l d t a  wMsnych w Krakowie, przy 
niicy Pawiej (za bramą kolej.) -  z dowozem 

i ze złożeniem do piwnicy

DRC3NE OGŁOSZENIA
A N G IE L SK IE G O  J f .Z Y K A  systemem praktycz

nym udziela po domach nauczyciel mający prze
szło 30 lat praklyki w  AngljL  Zgłoszenia „Anglo- 
pol“ N ow y  Dziennik.

CZTERY KLUCZE na sznurku, zgubione na rogu 
ul. Dietla, Sebastjuua, można odebrać w  Podgórzu, 
ul. Dąbrowskiego 11, „Czystość**, n dozorcy.

M ASZYNY do walcowania mac, starannie wykona
ne, po cenach okazy inych, dostarcza tabryka maszyn 
Zygmunt Rfibner, Żywiec.

JUDA ALTFR  REICH, ur. 28 marca 1900 r., unie
ważnia zgubione tymczasowe zaświadczenie demobi- 
Rzacyjne.

POKÓJ słoneczny z osobnem wejściem, z cz ścio- 
wem utrzymaniem, dla 1 lub 2 osób od 1 marca li
do wynajęcia. Oglądać można od godz. i— 4 po połu
dniu, Łobzowska 8, II piętro na prawo.

FORTEPIANY —  Pianina —  nowe —  używane —  
zamiana —  na raiy —  najkorzystniej: W ied. Bolndski 
(Zygm. Raba następca), Kruków, P ija ć  Spisku 
Teł. 465.

D Y W A N Y , ceraty, linoleum, chodniki, kapy ua łóż
ka, firanki, płachty 1 płótna nieprzemakalne, arty
kuły gumowe, przybory podróżne 1 taplcerskle pole
ca najtaniej hurtownie i częściowo P. Muntz, Kraków, 
u). Bożego Ciała 19. Eilja: Rynek gt, 5 (róg Siennej). 
Dla P. T. Urzędów, kolejl I pens.onatów specjalny 
rabat.

, KUPUJE garderobę męską, używaną. Zawiadomie
nie pocztówką lob ustne: Suurrus, Kraków, ul. Sze
roka 22,

PODRÓŻUJĄCY branży kolonjalndj, zastępca po
ważnej firmy importowej, bardzo dobrze wprowa
dzony, przyjmie także zastępstwo firm bandlowo- 
przemy slowych pokrewnej branży. Referencje pier
wszorzędne. Zgłoszenia pod „Agent handlowy** do 
Biura Stattera, Kraków, Rynek 8.

perskie I kilimy do na- 
tylmujo,prawy, prayjmuje „D y 

w an 1* Tkalnia dywanów i ktU- 
mów, Kraków-Potlgóra*, Kingi 9 
tnunwai a Poleca dywany i ki
limy po cenach aonkurwn 
•yjnjrr1-

na rękach i nogach jak 
również wtasy u p a ń  
można usunąć natychmiast 
i  bez bola dzięki użyciu 
A N T A R I N U  i o le jk u  
A N T A R I N C W E O O .  
G w u n t  nleszkodl. Koszt 

kuracji Z ł t.
Dr. Caspary i Ska, Gdańsk 

Oddział 15.

REKLAMA 
dźwignia 
handlumm

BU

H ygjen iczną i najlepszą Z A S Y P K A  D L A  D Z IE C I jest

ORYGINALNY PUC SR
H&FERA

Fmy R. K c fc r , Aptekarz w W iedn iu
♦ ♦ ♦ ♦

4 »»«
♦ ♦

D o nabycia w e  wszystkich  aptekach i składach aptecz. 

Fabrykacja  na PolBkę: W .  F IZ IA ,  C IE S Z Y N  < S | «s k ).

Za 4 zł. 95 gr.
( k w a r t a l n i * )

o trzym asz w  przenum eracie co tydzień  jedną książkę: 

które po w j  daniu żelaznych serji 
L o n d o n a , B e n u i f a  i innych nie 
potrzebu ją reklam y.

E m m i m i  b M H #  M  irisuwni
E fiBikćw l i i i  M M  lisf.-geeir. J f «  lak dobrze zimnej w  każdym  zakątku I:rrju  

i powszechnie cenionej za  p ierwszorzędne 
pióra, aktualność, pom ysiow  osć i rzetelność.

Ponadto tySk? f r * r s u i r e r e to ę r .  nar' będą mieli prawo z t  nadesłaniem 2 zł. 60 ur- otrzymać
wrr.z z przesyłką do w jboru z pośród kilku u j dawanych pizrz nas w każdym kwartale:

I tim iiuhih  ttLiiartmy w r * f T r 2 t ^ ^  Z e & &
jujim 1 'ifflMF-wfflim-Mgu jj.7.'.siaBŁiBEj-jjgLtBaBjjiiL. „M iłość Sam uraja14 W acław a S ieroszew skiego).
W  ten sposób „Rój* ofiarowuje:, a) beletrjstjkę, bj iiklua'ności pcćrćżnicze, historyczne i Ł p., e) możność

kompletowania istotnie wartościowej biblioteki.

Z q d a # p r o i p t k l A w l

„ROJ*1
W arszawa, Kre«S)to«ra 1

s. z o. o.
p . k. c. f i  ff

Nr,

KONCESJONOW ANY detektyw prywatny, Mar&
Giriler, były referendarz i nadkomisarz Śledczy poflą

s, f**cji —  wywiady, obserwacje, dowody procesowe, 
moc, porada. Uczciwość, dyskrecja. Kraków, ok J** 
blonowsklcb 4.

DUŻY front, słoneczny pokój balkonowy nie pina- 
blowany, do wynającia dla kilku panów zamożnie)' 
szych, ewentualnie na biuro. Wiadomość od godA 
2—4, Wielopole 22, II piętro.

Proszek do prania

„Iwonka“ z tlenem
bieli bielizn* bez tarcia I mydia

l ło uruchomienia octowni
poszukuje się fachow ca za  dobrem  wyna
grodzeniem . Zgłoszenia do Rek lam y „Orbis**, 
Lw ów , ulica Jagiellońska L. 20, poa „Z . K .*

rnitterer
K R A  K ( j W  
G r Q d z  ka.42, 

C O s z e t fc ia
in s t r u m e n t u  do

Przeciwko szczupłości j?y'SdS5a*5
Wschodnich P igu łek Wzmacniających*

wodują one już w  krótkim czasie znacznj pi
znanych a  . w

na wadze, kwitnący w jgląd  oraz pełne piękne "/sztAłty 3 
ciała (t pań przepyszny biust) potęgują chęć do praegł
wzmacniają krew i nerwy. Gwarant, jako n <

zaleć pi ze ,; lesarzy. Wieki podz;ękowań Cena pac.:) 
Zł 8. 4 nac: ki do całkowitej Kuracji potrzebne Zł 25
Dr. Hugo Caro Sp. a o. o. Gdańsk. Oddział 81

KURS TANC0W
Charleston- Foztrott Blues, Tango, Boston 

ROZPCCZYE f  H5-f lO  LUTEGO br.
w Instytucie M. Bibulsldego

Maftre de  Danie  
Dypl. Proff. Ralf

w  salach przy ul. Florjanęklej L. 28.
Na żądanie osobno dla starszych. Wpisy codziennie 

od 11 - 1 i od 6— 7.
Dla Pp. Urzędników pańsk i Akadem udogodnienia

cierp ąc> na drażliwość, słabość wol., brak energii, 
meiancbolję, przesyt życia, bezsenność ból głowy, 

“  idzlernicę, nerwowa taburtealswrażliwość nerwów, śledziennicę, nerwowa bursowi 
sercu i żołądka oti zy m u ją bez i >1 a t n ia broszury Dra Weiaagó

i ar A A  Co., Gdańsk 84„Cierp.enia nerwów*. Dr. tt-

Redaktor naczelny: Dr. W . Berkelharamer. — Red. odpow Zygfryd Moses, —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej f


